
                                                     

 
 
 

GUBERNUR SULAWESI SELATAN 
 

PERATURAN GUBERNUR SULAWESI SELATAN 
 

                                  NOMOR  88 TAHUN 2018 
 

TENTANG 
 

PENINJAUAN TARIF RETRIBUSI PEMAKAIAN KEKAYAAN DAERAH 

PERJENIS OBYEK PUNGUTAN PADA PERANGKAT DAERAH DALAM 
LINGKUP PEMERINTAH PROVINSI SULAWESI SELATAN 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

GUBERNUR SULAWESI SELATAN, 
 

Menimbang : a. bahwa berdasarkan ketentuan masing-masing Pasal 155 

Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak Daerah 

Dan Retribusi Daerah dan Peraturan Daerah Provinsi 

Sulawesi Selatan Nomor 1 Tahun 2012 tentang Retribusi Jasa 

Usaha ditetapkan bahwa tarif Retribusi ditinjau kembali 

paling lama 3 (tiga) tahun sekali; 

b. bahwa peninjauan tarif Retribusi dilakukan dengan 

memperhatikan indeks harga dan perkembangan 

perekonomian;  

c. bahwa beberapa jenis tarif Retribusi Pemakaian Kekayaan 

Daerah dalam Peraturan Gubernur Sulawesi Selatan Nomor 

10 Tahun 2015 tentang Peninjauan Tarif Retribusi Pemakaian 

Kekayaan Daerah Perjenis Objek Pungutan Pada Perangkat 

Daerah Dalam Lingkup Pemerintah Provinsi Sulawesi Selatan 

dipandang tidak sesuai lagi dengan indeks harga dan 

perkembangan perekonomian sehingga perlu ditinjau kembali; 

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

huruf a, huruf b dan huruf c, perlu menetapkan Peraturan 

Gubernur Sulawesi Selatan tentang Peninjauan Tarif Retribusi 

Pemakaian Kekayaan Daerah Perjenis Obyek Pungutan Pada 

Perangkat Daerah Dalam Lingkup Pemerintah Provinsi 

Sulawesi Selatan; 
   

Mengingat : 1.  Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak Daerah 

Dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia  Nomor 5049);   

  2.  Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan 

Peraturan Perundang-undangan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5234); 



-2- 

 

 

  

  3.  Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara  Republik Indonesia 

Nomor 5587) sebagaimana telah diubah beberapakali  terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang 

Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 

2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

  4.  Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4578); 

  5.  Peraturan Pemerintah Nomor 27 Tahun 2014 tentang 

Pengelolaan Barang Milik Negara/Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 92, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5533); 

  6.  Peraturan Daerah Provinsi Sulawesi Selatan Nomor 13 Tahun 

2006 tentang Pokok-pokok Pengelolaan Keuangan Daerah 

(Lembaran Daerah Provinsi Sulawesi Selatan Tahun 2006 

Nomor 13, Tambahan Lembaran Daerah Provinsi Sulawesi 

Selatan Nomor 230) sebagaimana telah diubah dengan 

Peraturan Daerah Provinsi Sulawesi Selatan Nomor  6 Tahun 

2009 (Lembaran Daerah Provinsi Sulawesi Selatan Tahun 

2009 Nomor 6, Tambahan Lembaran Daerah Provinsi Sulawesi 

Selatan Nomor 248); 

  7.  Peraturan Daerah Provinsi Sulawesi Selatan Nomor 1 Tahun 

2012 tentang Retribusi Jasa Usaha (Lembaran Daerah 

Provinsi Sulawesi Selatan Tahun 2012 Nomor 1, Tambahan 

Lembaran Daerah Provinsi Sulawesi Selatan Nomor 263); 

  8.  Peraturan Daerah Provinsi Sulawesi Selatan Nomor 10 Tahun 

2016 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah 

(Lembaran Daerah Provinsi Sulawesi Selatan Tahun 2016 

Nomor 10, Tambahan Lembaran Daerah Provinsi Sulawesi 

Selatan Nomor 293); 

  MEMUTUSKAN : 

 

Menetapkan : PERATURAN GUBERNUR TENTANG PENINJAUAN TARIF 

RETRIBUSI PEMAKAIAN KEKAYAAN DAERAH PERJENIS 

OBYEK PUNGUTAN PADA PERANGKAT DAERAH DALAM 

LINGKUP PEMERINTAH PROVINSI SULAWESI SELATAN. 

 



-3- 

 

 

  

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Gubernur ini, yang dimaksud dengan: 

1. Daerah adalah Provinsi Sulawesi Selatan. 

2. Pemerintah Daerah adalah Gubernur sebagai unsur 

penyelenggara pemerintahan Daerah yang memimpin 

pelaksanaan urusan pemerintahan yang menjadi kewenangan 

daerah otonom. 

3. Gubernur adalah Gubernur Sulawesi Selatan. 

4. Perangkat Daerah adalah unsur pembantu Gubernur dan 

Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Provinsi dalam 

penyelenggaraan Urusan Pemerintahan yang menjadi 

kewenangan Daerah Provinsi. 

5. Unit Kerja adalah Unit Kerja tertentu yang merupakan bagian 

dari Perangkat Daerah Provinsi Sulawesi Selatan. 

6. Unit Pelaksana Teknis yang selanjutnya disingkat UPT adalah 

UPT pada Dinas/Badan Pemerintah Provinsi Sulawesi 

Selatan.  

7. Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah adalah pungutan atas 

pemakaian kekayaan daerah. 

8. Pemakaian Kekayaan Daerah adalah penggunaan/ 

pemanfaatan kekayaan daerah yang tidak merubah fungsi 

kekayaan daerah yang bersangkutan. 

9. Tanah adalah tanah yang dimiliki/dikelola oleh Pemerintah 

Provinsi  Sulawesi Selatan. 

10. Bangunan dan gedung adalah bangunan dan gedung yang 

dimiliki/dikelola oleh Pemerintah Provinsi Sulawesi Selatan. 

11. Ruangan adalah kamar tertutup atau terbuka dalam 

gedung/bangunan yang dimiliki/dikelola oleh Pemerintah 

Provinsi Sulawesi Selatan yang dapat digunakan untuk 

pertemuan/pesta, kegiatan perkantoran, kediklatan, 

pameran, dan sebagainya. 

12. Alat berat adalah alat berat atau alat besar yang dimiliki/ 

dikelola oleh Pemerintah Provinsi Sulawesi Selatan. 

13. Barang/Peralatan adalah barang atau peralatan yang 

dimiliki/dikelola oleh Pemerintah Provinsi Sulawesi Selatan 

yang memiliki kegunaan dan fungsi tertentu. 

14. Dokumen/File adalah berkas/dokumen/file milik Pemerintah 

Provinsi Sulawesi Selatan yang berisi 

informasi/data/keterangan, baik cetak maupun elektronik, 

tidak termasuk yang bersifat rahasia Negara/Daerah. 



-4- 

 

 

  

15. Petugas Pemungut adalah pegawai yang ditunjuk untuk 

melaksanakan pemungutan retribusi berdasarkan Keputusan 

Gubernur. 

 

BAB II 

KETENTUAN PEMUNGUTAN 

Pasal 2 

(1) Setiap Pemakaian Kekayaan Daerah dikenakan Retribusi. 

(2) Pemungutan Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dilaksanakan oleh 

Perangkat Daerah atau Unit Kerja dalam lingkup Pemerintah 

Daerah yang meliputi:  

a. badan; 

b. dinas; 

c. biro dalam lingkup Sekretariat Daerah; 

d. UPT;  

e. balai; dan 

f.    unit Kerja lainnya yang merupakan Perangkat Daerah 

Otonom Pemerintah Daerah, di mana pelayanan 

Pemakaian Kekayaan Daerah diberikan. 

         

BAB III 

 
JENIS OBJEK DAN TARIF RETRIBUSI 

PEMAKAIAN KEKAYAAN DAERAH PADA PERANGKAT DAERAH 

Bagian Kesatu 

Badan Pendapatan Daerah 

Pasal 3 
 

Jenis objek dan tarif Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah yang 
dilaksanakan oleh Badan Pendapatan Daerah meliputi: 

a. Pemakaian bangunan/gedung: 

No. Jenis Obyek Alamat 
Luas 

(m2) 
Tarif (Rp) Ket. 

I. Rumah Dinas (Perbulan) 

1. 
Type C (Luas Bangunan 

54-70 m2) 

Jl. A. Jemma Luwu 

Utara 
70 115.000,00 1 Unit 

2. 
Type E (Luas Bangunan 

36-45 m2) 

Jl.Jend sudirman 

No.39 Pare-Pare 
45 70.000,00 2 Unit 

3. 
Type E (Luas Bangunan 

36-45 m2) 

Jl.A.Mannapiang 

Bantaeng 
45 70.000,00 2 Unit 

4. 
Type E (Luas Bangunan 

36-45 m2) 

Jl.Merdeka Palopo 
45 70.000,00 2 Unit 

5. 
Type F (Luas Bangunan 

s/d 35 m2)  

Jl.Gatot Subroto 

Pinrang 
35 50.000,00 2 Unit 

 
 



-5- 

 

 

  

 

No. Jenis Obyek Alamat Tarif (Rp) Ket. 

II. Asrama (Perbulan/Perorang/Kamar) 

1. 

Asrama 

(Perbulan/Perorang/Kamar) 

Jl.Gatot Subroto 

Pinrang 
 

40.000,00 4 Kamar 

2. 
Asrama 

(Perbulan/Perorang/Kamar) 
Jl. Ahmad Yani No.3 

Watampone 
40.000,00 3 Kamar 

3. 
Asrama 

(Perbulan/Perorang/Kamar) 
Jl. A. Jemma Luwu 

Utara 
40.000,00 5 Kamar 

4. 
Asrama 

(Perbulan/Perorang/Kamar) 
Jl.Jend. Sudirman 

Kab. Enrekang 
40.000,00 7 Kamar 

 
 

b. Pemakaian ruangan perkantoran : 

No 
Jenis 
Obyek 

Alamat  
Luas 
(m2) 

Tarif /Bulan (Rp) 
Ket. 

Per m2 Jumlah 

1. 
Koperasi 
Pegawai 

Jl.A.P. Petta Rani 
No.1 Makassar 

50 10.000,00 500.000,00 
 
 

 

 

 

Tidak 

termasuk 
biaya 

pemakaian 

listrik, telp, 

dan air 

2. 
Kantin 

Pegawai 

Jl.A.P.Petta Rani 

No.1 Makassar 
10 10.000,00 100.000,00 

3. 
Kantin 

Pegawai 

Jl.Jend sudirman 

Takalar 
10 10.000,00 100.000,00 

4. 

Kantor Kas 

(Bank 

Sulsel) 

Jl.A.P.Petta Rani 

No.1 Makassar 
65 100.000,00 78.000.000,00 

5. 
Kantor Kas 
(Bank 

Sulsel) 

Jl.Mappanyukki 
Mks 

40 100.000,00 48.000.000,00 

6. 

Kantor Kas 

(Bank 

Sulsel 

Jl.Tumanurung 

No.17 Gowa 
15 100.000,00 1.500.000,00 

7. Koperasi 
Jl.Mappanyukki 

Mks (Samsat) 
37 10.000,00 370.000,00 

8.  
Kantin 

Pegawai 

Jl.Mappanyukki 

Mks 
14 10.000,00 140.000,00 

9. 
Kantin 

Samsat 

Jl.Mappanyukki 

Mks 
30 20.000,00 600.000,00 

10. 
Kantin 

Samsat 

Jl.Tumanurung 

No.17 Gowa 
24 10.000,00 240.000,00 

11. 
Kantin 

Samsat 

Jl.A.Yani No.2 

Bone 
6 10.000,00 60.000,00 

 

c. Pemakaian Lahan: 

No Jenis Obyek Alamat  Tarif (Rp) Ket. 

1. Lahan ATM (Bank Sulsel) 
Jl.Mappanyukki Mks 

(Samsat) 
14.400.000,00 Pertahun 

 

Bagian Kedua 

Dinas Energi Dan Sumber Daya Mineral 

Pasal 4 

Jenis objek dan tarif Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah yang 

dilaksanakan oleh Dinas Energi Dan Sumber Daya Mineral meliputi: 



-6- 

 

 

  

a. Pemakaian bangunan/gedung : 
 

No Jenis Obyek Alamat  
Luas 

m2 
Tarif (Rp) Ket.  

1. 

  

Rumah Dinas (per bulan) 

Type B (Luas 

Bangunan 70-120 

m2) 

Jl. St.Alauddin 

Blok B4 No. 

1, 2, 3, & 4. 

Mksr. 

90 200.000,00 4 unit 

2. 

   

Mess / Penginapan ( per orang / hari) 

Mess  

Jl. 

Mappaodda

ng 

Makassar 

200 

 8 kamar 

a. VIP :   

- PNS 

Pemda/DPRD  

Sulsel 

80.000,00 perorang 

- Organisasi 

Lainnya 
100.000,00 perorang 

b. Standar :   

- PNSPemda/DP

RD Sulsel 
50.000,00 perorang 

- Organisasi 

Lainnya 
60.000,00 perorang 

c. Ekonomi:   

-  PNS 

Pemda/DPRD 

Sulsel 

40.000,00 perorang 

- Organisasi 

Lainnya 
50.000,00 perorang 

 

b. Pemakaian ruangan perkantoran : 

No Jenis Obyek Alamat  
Luas 

(m2) 

Tarif (Rp) Ket. 

Per m2 Jumlah 

1. Koperasi 
pegawai 

Jl.A.P. 
Pettara

ni 

Makass

ar 

12 10.000,00 120.000,00/Bulan 
Tidak 

termasuk 

biaya 

pemakaian 

listrik,telp. 

dan air 

2. Lahan ATM 

(Bank 

Sulsel) 
14.400.000,00/Tahun 

 

c. Pemanfaatan bahan dan sarana laboratorium: 
 

No. Jenis Obyek Tarif (RP) Satuan Ket. 

Pelayanan operasional peralatan laboratorium  dan SIG : 

1. 
Analisis Mineral 

batuan 
500.000,00 per sampel 

Kenaikan harga bahan 

kimia yang digunakan 

pada analisa batuan 

maupun air 

2. Analisis Air 400.000,00 per sampel  

 

 

 

 

 

 



-7- 

 

 

  

d. Pemanfaatan barang/peralatan: 

No. Jenis Obyek Tarif (RP) Ket. 

Pelayanan operasional Peralatan Eksporasi : 

1. Peralatan Geolistrik 500.000,00 per titik 

2. Alat Seismik 300.000,00 per hari 

3. Alat Magnet 300.000,00 per hari 

4. 
Alat Topo 

(EDM/T.Station) 
150.000,00 per hari 

5. Alat Logging Test 500.000,00 per hari 

6. Alat Soundir 250.000,00 per hari 

7. Peralatan mesin bor :   

 

a. Mesin Bor Air 

Bawah Tanah (ABT) 
6.000.000,00 per bulan 

b. Mesin Pompa 

Sirkulasi 
2.500.000,00 per bulan 

c. Sewa Rod/Stan Bor 100.000,00 per batang/bulan 

8. 
Pemboran 

Coring/Teknik: 
  

 

a. Mesin Bor 4.000.000,00 per bulan 

b. Mesin Pompa 

Sirkulasi 
1.000.000,00 per bulan 

c.  Rod/Stan Bor 50.000,00 per bulan/batang 

9. Alat Current Meter 50.000,00 per hari 

10. Alat GPS  50.000,00 per hari 

11. Batang Bor 3” 100.000,00 per batang 

12. Batang Bor 1.5” 50.000,00 per batang 

13.  Cetak Peta 500.000,00 per peta 

 

Bagian Ketiga 

Dinas Koperasi Dan Usaha Mikro, Kecil, Dan Menengah 

Pasal 5 

Jenis objek dan tarif Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah yang 
dilaksanakan oleh Dinas Koperasi dan Usaha Mikro, Kecil, Dan 

Menengah meliputi: 

a. Pemakaian bangunan/gedung: 

No. Jenis Obyek Tarif (Rp) Ket. 

1. Gedung Pertemuan  

  

  

  
  

  

  

  

  

Gedung Promosi KUKM. CCC Jl.Metro Tanjung Bunga.  

A.Untuk pertunjukan dan Festival 

(Perhari)   
    

- Hall A (1.800x10.000,00) 21.600.000,00 a. Termask Ac 

dan Listrik 

28000,00 

Watt. 

b. Loading in 1 

hari dan 

- Hall B (1.800x10.000,00) 21.600.000,00 

- Prefuncion (900x10.000,00) 10.800.000,00 

B.Untuk  perjamuan/ Pesta (Perhari)   

- Hall A (1.800x8.000,00) 17.100.000,00 

- Hall B (1.800x8.000,00) 17.100.000,00 



-8- 

 

 

  

No. Jenis Obyek Tarif (Rp) Ket. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

- Prefuncion (900x10.000,00) 8.550.000,00 loading out 1 

hari. 

 

 

C.Untuk Pameran oleh masyarakat umum (Perhari)  

- Hall A (1.800x10.000,00) 21.600.000,00 

- Hall B (1.800x10.000,00) 21.600.000,00 

- Prefuncion (900x10.000,00) 10.800.000,00 

D.Untuk Pameran oleh KUKM (Perhari)   

a. Untuk pertunjukan dan Festival 

(Perhari)  

  

- Hall A (1.800x10.000,00) 10.800.000,00 

 

- Hall B (1.800x10.000,00) 10.800.000,00 

b. Untuk  perjamuan/ Pesta 

(Perhari)  

 

- Hall A (1.800x8.000,00) 8.550.000,00 

- Hall B (1.800x8.000,00) 8.550.000,00 

c. Untuk Pameran oleh masyarakat 

umum (perhari ) 

 

- Hall A (1.800x10.000,00) 10.800.000,00  

- Hall A (1.800x10.000,00) 10.800.000,00  

E.Pertunjukan  dan seminar (Perhari) :    

a. Untuk pertemuan dan Seminar 

oleh masy.Umum  

    

- Hall A (1.800x8.000,00) 17.100.000,00   

- Hall B (1.800x8.000,00) 17.100.000,00   

b. Untuk pertemuan/Seminar oleh 
KUKM  

 
  

 
- Hall A (1.800x8.000,00) 8.550.000,00 

- Hall A (1.800x8.000,00) 8.550.000,00 

F.Ruang kantor (Per Bulan):    

- Umum (8 x 9 m2) 1.500.000,00   

- Umum (8 x 12 m2) 2.500.000,00  

- Tenant UKM 1.750.000,00   

G.Ruang Meeting (Per Hari)    

a. Umum    

- 8 x 9 m2 750.000,00   

- 8 x 12 m2 800.000,00   

b. Tenant UKM    

- 8 x 9 m2 500.000,00   

- 8 x 12 m2 750.000,00   

b. Pemakaian Ruangan Perkantoran: 

No 
Jenis 

Obyek 
Alamat  

Luas 

(m2) 

Tarif /Bulan (Rp) 
Ket. 

Per m2 Jumlah 

1. Koperasi 

pegawai 

 
Jl.A.P. 

Pettarani 

Makassar 

20 10.000,00 200.000,00 

Tidak 

termasuk 

biaya 

pemakaian 

listrik.telp. 

dan air 

2. Kantin 

Pegawai 12 10.000,00 120.000,00 

 

 

 

 

 

 



-9- 

 

 

  

Bagian Keempat 

Dinas Kebudayaan Dan Kepariwisataan 

Pasal 6 

 

Jenis objek dan tarif Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah yang 

dilaksanakan oleh Dinas Kebudayaan Dan Kepariwisatan meliputi: 

a. Pemakaian Bangunan/Gedung: 
 

No. Jenis Obyek Alamat  
Luas 

m2 
Tarif (Rp) Ket.  

 Rumah Dinas (Perbulan) 

1. Type A (luas 

bangunan di atas 120 

m2) 

Jl.Tulip I No. 15 

Makassar 160 260.000,00 1 unit  

2. Type D (luas 

bangunan 45-54 m2) 

Jl.Jati V No.15 & 

22 Makassar 
54 130.000,00 2 unit  

3. Kawasan Benteng 

Somba Opu 

Benteng Somba 

Opu Makassar 
   

- Baruga / Aula  600.000,00 Perhari 

- Rumah Adat Bugis  200.000,00 Perhari 

- Rumah Adat Kajang  200.000,00 Perhari 

- Rumah Adat Mandar  300.000,00 Perhari 

- Rumah Adat Tator  200.000,00 Perhari 

4. Panggung terbuka 

Monumen Mandala 

(perhari) 

Jl. Jend. 

Sudirman 

No.53 Mks 

   

a. Pelataran    

 Pameran 
(komersial) 

 2.500.000,00 Perhari 

 Non Komersial  2.000.000,00 Perhari 

b. Open Stage     

 Pameran 
(Komersial) 

 3.000.000,00 Perhari 

 Non Komersial  2.500.000,00 Perhari 

5. Mandala Meeting 
Room  

 
 

1.500.000,00 
Perhari 

6. Mulo Mini Hall Jl. Jend. 

Sudirman 

No.23 Mks 

 2.000.000,00 Perhari 

7. Gedung Societi de 

Harmony 

Jl. Riburane 
 

2.000.000,00 
Perhari 

8. Kantin (perbulan) Jl. Sudirman 

No.23 

Makassar 

9 90.000,00 Perbulan 

 

 

 

 

 

 

 

 



-10- 

 

 

  

Bagian Kelima 

Dinas Perdagangan 

Pasal 7 

Jenis objek dan tarif Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah yang 

dilaksanakan oleh Dinas Perdagangan meliputi: 

a. Pemakaian bangunan/gedung: 

No. Jenis Obyek Alamat  
Luas 

m2 
Tarif (Rp) Ket.  

I. Rumah Dinas (Perbulan) 

1. Type A (Luas Bangunan 

>120 m2) 

Jl.Kumala  

No.166 A 
270 260.000,00 

1 unit 

2. Type A (Luas Bangunan 

> 120 m2) 

Jl.Adiyaksa Lr I 

No.1 
265 260.000,00 

1 unit 

3. Type B (Luas Bangunan 

70-120 m2) 

Jl.St.Alauddin 

No.134 
120 200.000,00 

1 unit 

4. Type B (Luas Bangunan 
70-120 m2) 

Jl.St.Alauddin 
No.103 

120 200.000,00 
1 unit 

5. Type C (Luas Bangunan 

54-70 m2) 

Jl.R.S.Faisal 

12/9 
70 165.000,00 

1 unit 

6. Type C (Luas Bangunan 

54-70  m2) 

Jl.Bonto 

Mangape No.1 

dan No.3 

70 165.000,00 

2 unit 

II. Ball Room /pertemuan  

Celebes Convention 
Center (CCC )  

Jl. Tanjung 

Bunga Mks 

  Perhari/ 

perbulan?? 

a. Boll Room Lantai I  4.000.000,00  

b. Boll Room Lantai II  5.000.000,00  

c. Ruang VIP  450.000,00  

d. Ruang Meeting  350.000,00  

e. Hall samping Lantai 

II 

 750.000,00  

f. Pemakaian Plaza    

 Luas sampai dengan 
1.000,00 m² 

 
350.000,00 

 

 Luas 1.001m² s/d 

5.000,00m² 

 
750.000,00 

 

 Luas 5001m² s/d 

10.000,00m² 

 
900.000,00 

 

 Luas lebih dari 

10.000,00 m² 

 
1.000.000,00 

 

III. Pelayanan Pemakaian 

Ruangan  

  
 

 

 Ruang Aula (Paket 1 

hari) 

Jl. Dr. 

Ratulangi No. 

93 Mksr 

180 1.500.000,00 
 

 Ruang Kelas (Paket 1 

hari) 
70 500.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 



-11- 

 

 

  

b. Pemakaian Sewa Ballroom Umum/Pemprov/Lembaga Sosial  UPTD 

Balai Pelayanan Logistik Perdagangan (BPLP) : 

No 

 

Jenis Obyek 

 

Tarif (Rp) Ket. 

Sewa Ballroom Umum/Pemprov/Lembaga Sosial  

1 

  

1. Ballroom Umum            

a. Ballroom Lantai I 4.000.000,00  

b. Ballroom Lantai II 5.000.000,00  

c. Ruang VIP 450.000,00  

d. Ruang Meeting 350.000,00  

e. Hall Samping Lantai II 750.000,00  

f. Pemakaian Plaza   

 Luas s.d 1000,00 m2  350.000,00  

 Luas 1.001 m2 s.d 5.000,00 750.000,00  

 Luas 5.001 m2 s.d 10.000,00 m2 900.000,00  

 Luas lebih dari 10.000,00 m2 

 

1.000.000,00 
 

2.  Ballroom Pemprov   

a. Ballroom Lantai I 3.000.000,00  

b. Ballroom Lantai II 4.000.000,00  

c. Ruang VIP 400.000,00  

d. Ruang Meeting 300.000,00  

e. Hall Samping Lantai II 700.000,00  

f. Pemakaian Plaza   

 Luas s.d 1000,00 m2  300.000,00  

 Luas 1.001 m2 s.d 5.000,00 700.000,00  

 Luas 5.001 m2 s.d 10.000,00 m2 850.000,00  

 Luas lebih dari 10.000,00 m2 900.000,00  

3. Ballroom lembaga Sosial   

a. Ballroom Lantai I 2.000.000,00  

b. Ballroom Lantai II 3.000.000,00  

c. Ruang VIP 350.000,00  

d. Ruang Meeting 250.000,00  

e. Hall Samping Lantai II 650.000,00  

f. Pemakaian Plaza   

 Luas s.d 1000,00 m2  250.000,00  

 Luas 1.001 m2 s.d 5.000,00 650.000,00  

 Luas 5.001 m2 s.d 10.000,00 m2 800.000,00  

 Luas lebih dari 10.000,00 m2 800.000,00  

c. Pemakaian Gudang Pada Pusat Distribusi Regional (PDR) Makassar: 

No. Jenis Obyek Alamat  Tarif (Rp) Ket.  

1. Sewa Jasa Gudang 

 
Jl. Kima 8 

Makassar 
25.000,00 m2/Bulan 

2. Sewa Jasa Gudang Dalam 

Rangka Resi Gudang 

 

Jl. Kima 8 

Makassar 
50.000,00 m3/Bulan 

3. Pelataran PDR 
 

Jl. Kima 8 
Makassar 

2.000,00 m2/Hari 

 



-12- 

 

 

  

d. Pemakaian Tempat Penginapan Pada Pusat Distribusi Regional 

Makassar: 

No. Jenis Obyek Alamat  Tarif (Rp) Ket.  

1. Penginapan Pada Pusat 
Distribusi Regional (PDR) 

Jl. Kima 8 

Makassar 
200.000,00 

Kamar/Bulan 
 

 

e. Pemakaian Pasar Tradisional Modern: 

No. Jenis Obyek Alamat Tarif (Rp) Ket. 

1. Kios 
Jl. Industri Kecil Kota 

Pare-Pare 

2.000,00 /Hari 

2. Los 1.500,00 /Hari 

3. Pelataran Pasar 1.000,00 /Hari 

f. Pemakaian bahan dan sarana laboratorium, serta peralatan pada 
Balai Pengawasan dan Pengendalian Mutu Barang (biaya retribusi 
dimaksud belum termasuk biaya transportasi dan akomodasi untuk 

kalibrasi, pengambilan contoh dan biaya LS Pro): 

No. Jenis Obyek Tarif (Rp) Ket. 

A. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Sertifikasi :   

1. Biji Kakao 45/kg  

2. Biji Kopi 45/kg  

3. Gaplek 12/kg  

4. Teh hitam 60/kg  

5. Karet konvensional 12/kg  

6. Pala 60/kg  

7. Fuli 60/kg  

8. Mete kupas 60/kg  

9. Mete gelondong 60/kg  

10. Rumput laut 12/kg  

11. Jagung 15/kg  

12. Cocoa powder 12/kg  

13. Cocoa cake 10/kg  

14. Cocoa liquor 12/kg  

15. Cocoa Butter 12/kg  

16. Cocoa Mass 12/kg  

17. Semen 12/kg  

18. Tepung rumput laut 12/kg  

19. Beras 12/kg  

20. Gabah 12/kg  

21. Gula Kristal Putih 12/kg  

22. Cocoa residue 25/kg  

23. Mete residue 30/kg  

24. AMDK 1.500.000,00/contoh  

B. 

  

  

  

  

  

  

Fumigasi:    

1. Tent fumigasi/Methil bromida 48 

gr/MT 
12.000,00/MT 

  

2. Tent fumigasi/Methil bromida 80 

gr/MT 
23.000,00/MT 

  

3. Tent fumigasi/Methil bromida  128 

gr/MT 
27.500,00/MT 

  



-13- 

 

 

  

No. Jenis Obyek Tarif (Rp) Ket. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

4. Tent fumigasi/Phostoxin 1.5 gr.m³ 7.000,00/MT   

5. Tent fumigasi/Phostoxin 2 gr/m³ 8.000,00/MT   

6. Container :    

- 20 Feet / Methil bromida 48 

gr/m³  
850.000,00/Cont. 

  

- 20 Feet / Methil bromida 80 

gr/m³ 
1.200.000,00/Cont. 

  

- 20 Feet / Methil bromida 128 

gr/m³ 
1.300.000,00/Cont. 

  

- 20 Feet / Phostoxin 1.5 gr/m³ 150.000,00/Cont.   

- 20 Feet / Phostoxin 2 gr/m³ 175.000,00/Cont.   

- 40 Feet / Methil bromida 48 

gr/m³ 
1.200.000,00/Cont. 

  

- 40 Feet / Methil bromida 80 

gr/m³ 

 

1.400.000,00/Cont. 

  

- 40 Feet / Methil bromida 128 

gr/m³ 
1.700.000,00/Cont. 

  

- 40 Feet / Phostoxin 1.5 gr/m³ 250.000,00/Cont.   

- 40 Feet / Phostoxin 2 gr/m³ 275.000,00/Cont.   

C. 

  

  

  

Spraying. Fogging dan Penimbangan   

1. Spraying 3.000,00 /m²   

2. Fogging 2.500,00 /m²   

3. Penimbangan 2.000,00 /MT   

D. 

Sertifikasi Produk   

Sertifikasi Produk Penggunaan SNI 
1.000.000,00 

/perusahaan  

E. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Kalibrasi Peralatan   

1. O v e n :    

    - Oven (1 titik pengukuran) 200.000,00 / Unit  

    - Oven (2-3 titik pengukuran) 250.000,00 / Unit  

    - Oven (4-5 titik pengukuran) 300.000,00 / Unit  

    - Oven (> 5 titik pengukuran ) 400.000,00 / Unit  

2. Furnace 400.000,00 / Unit   

3. Oil / Water Bath 200.000,00 / Unit   

4. Freezer 200.000,00 / Unit   

5. Incubator 200.000,00 / Unit   

6. Thermometer Gelas 150.000,00 / Unit   

7. Thermometer Digital / 

Thermocouple 
200.000,00 / Unit 

  

8. Autoclave 250.000,00 /Unit   

9. MKA / Cera Tester Metode Oven 250.000,00 / Unit   

10. MKA / Cera Tester Metode 

Destilasi 
250.000,00 / Unit 

  

11. Neraca Analitis 200.000,00 / Unit   

12. Electronic Reading Balance 200.000,00 / Unit   

13. Top Pan Balance    

    - Timbangan 0– 100 Kg 150.000,00 / Unit  

    - Timbangan 101– 500 Kg 300.000,00 / Unit  

    - Timbangan 501– 750 Kg 500.000,00 / Unit  

    - Timbangan 751– 1000,00 Kg 750.000,00 / Unit  



-14- 

 

 

  

No. Jenis Obyek Tarif (Rp) Ket. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

14. Weighat Set 200.000,00 / Unit   

15. Metric Ruler 150.000,00 / Unit   

16. Micrometer 150.000,00 / Unit   

17. Gauge Block 50.000,00/Buah   

18. Caliper 150.000,00 / Unit   

19. Pressure Gauge :    

- Pressure Gauge kap. 0-600 psi 200.000,00 / Unit  

- Pressure Gauge kap 601-10.000,00 

psi 
250.000,00 / Unit 

 

20. Mesin Uji Tarik 250.000,00 / Unit   

21. Mesin Uji Tekan    

- Mesin Uji Tekan kap. 0-50 ton 300.000,00 / Unit  

- Mesin Uji Tekan kap > 50 ton 500.000,00 / Unit  

22. Anak Timbangan(per buah > 3 

buah 
50.000,00 / Unit 

 

23. Volumetric Glassware 150.000,00 / Unit   

24. Microvolumetric Glassware 200.000,00 / Unit   

25. Lab Mill 200.000,00 / Unit   

26. pH Meter 200.000,00 / Unit   

27. Refractometer 200.000,00 / Unit   

28. Spectrophotometer 250.000,00 / Unit   

29. Protimeter 200.000,00 / Unit   

30. Thermohygrometer 250.000,00 / Unit   

31. Hidrometer 250.000,00 / Unit   

32. Stop Watch 200.000,00 / Unit   

33. Polarimeter 200.000,00 / Unit   

34. Trap Kadar Air 200.000,00 / Unit   

35. Plastimeter 200.000,00 / Unit   

36. Money Viscosimeter 200.000,00 / Unit   

37. Huminity Chamber 200.000,00 / Unit   

38. Turbidimeter 200.000,00 / Unit  

39. TDS meter 200.000,00 / Unit  

40. DO meter 200.000,00 / Unit  

 

Bagian Keenam 

Dinas Perindustrian 

Pasal 8 

Jenis objek dan tarif Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah yang 

dilaksanakan oleh Dinas Perindustrian meliputi: 

a. Pemakaian barang/peralatan: 

No. Jenis Obyek Tarif(Rp) Ket. 

A. Balai Pengembangan Teknologi Logam 

1.  Las Baja 2.500,00 Per btg 

2.  Las Stainless Steel 3.000,00 Per btg 

3.  Las Cor 20.000,00 Per btg 

4.  Mesin Bubut 12.500,00 Per jam 

5.  Mesin Scrap 15.000,00 Per jam 



-15- 

 

 

  

B. Balai Pengembangan Teknologi Tekstil 

1.  Alat Pemintalan 25.000,00 Per kg 

2.  Alat Pengering 4.500,00 Per kg 

3.  Alat Pencelupan Benang 25.000,00 Per kg 

4.  Mesin Twist 50.000,00 Per kg 

5.  Alat Tenun Bukan Mesin 10.000,00 Per mtr 

6.  Mesin Hani 1.000,00 Per mtr 

b. Pelayanan UPT Logam Alsintan dan Tekstil: 

No. Jenis Obyek Ketebalan 
Tarif Baru 

(Rp) 

Ket. 

1. Roll Plat 1 mm - 8 mm 3.000,00 Per kg 

2. Roll Pipa 2.5” 100.000,00 Per btg 

  2” 75.000,00 Per btg 

  1.5” 50.000,00 Per btg 

  1” 25.000,00 Per btg 

3. Potong Plat 3.0 mm 15.000,00 Per Potong 

 

 2.5 mm 12.000,00 Per Potong 

 2 mm 10.000,00 Per Potong 

 1.5 mm 8.000,00 Per Potong 

 1 mm 8.000,00 Per Potong 

4. Tekuk Plat 8.0 mm 35.000,00 Per Potong 

  6.0 mm 25.000,00 Per Potong 

  5.0 mm 15.000,00 Per Potong 

  4.0 mm 20.000,00 Per Potong 

  3.0 mm 15.000,00 Per Potong 

  2.5 mm 12.000,00 Per Potong 

  2 mm 10.000,00 Per Potong 

  1.5 mm 8.000,00 Per Potong 

  1 mm 8.000,00 Per Potong 

5. Pengelasan (las baja) 2.0 dan 2.6 2.500,00 Per Kawat Las 

6. Pengelasan (las stainlesstell) 2.0 dan 2.6 3.000,00 Per Kawat Las 

7. Bubut  12.500,00 Per jam 

8. Sraft  15.000,00 Per jam 

9. Gurinda  10.000,00 
Per mata 

Gurinda 

 

Bagian Ketujuh 

Dinas Peternakan Dan Kesehatan Hewan 

Pasal 9 

Jenis objek dan tarif Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah yang 

dilaksanakan oleh Dinas Peternakan Dan Kesehatan Hewan meliputi 

pemakaian bahan dan sarana laboratorium yaitu: 
 

No. Jenis Obyek 
Tarif 

Ket. 
(Rp) Satuan 

A. Pemeriksaan Organoleptik 

1. Daging dan Olahannya 10.000,00 Persampel  

2. Jeroan 10.000,00 Persampel  



-16- 

 

 

  

No. Jenis Obyek 
Tarif 

Ket. 
(Rp) Satuan 

3. Susu dan Olahannya 10.000,00 Persampel  

4. Telur Konsumsi dan olahannya 10.000,00 Persampel  

5. Kulit Kering   

Setiap 5 

lembar 

1 sampel 

 
a. Sapi. Kerbau 15.000,00 Persampel 

b. Kambing 10.000,00 Persampel 

6. Kulit Basah   

 
a. Sapi. Kerbau/ kuda 15.000,00 Persampel 

b. Kambing/ domba 10.000,00 Persampel 

7. Tanduk 20.000,00 persampel 
Setiap 40kg. 

1sampel 

8. Tulang 20.000,00 Persampel 
Setiap 20 kg. 

1 sampel 

B. Pemeriksaan Laboratorium 

a. Uji Fisik & Kimia 

1. Uji Fisik    

 PH.Warna.bau.rasa dan tekstur 10.000,00 Persampel  

2. Uji Kimia    

 

a. Eber H2S & Postma 10.000,00 Persampel  

b. Formalin  25.000,00 Persampel  

c. Boraks 25.000,00 Persampel  

3. Uji Lemak Susu 20.000,00 Persampel  

4. Uji Bakteriologi 20.000,00 Persampel  

b. Uji Mutu Produksi Pangan hewan ( PPAH ) Cemaran Mikroba 

1. Uji TPC 40.000,00 Persampel  

2. Uji E. Coli 75.500,00 Persampel  

3. Uji Colifrom 37.500,00 Persampel  

4. Uji Salmonelia Sp 75.000,00 Persampel  

 

5. 

Uji Salmonelia Sp dan 

Strephylococcus 
150.000,00 Persampel 

 

6. Uji Funiside 50.000,00 Persampel  

7. Kapang 50.000,00 Persampel  

c. Uji Residu 

1.  Residu Antibiolika :    

 

a. Uji tapis (Screening) 150.000,00 Persampel  

b. Komfirmasi Golongan PC's 150.000,00 Persampel  

c. Komfirmasi Golongan TC's 235.000,00 Persampel  

d. Komfirmasi Golongan ML's 200.000,00 Persampel  

e. Komfirmasi Golongan AG's 200.000,00 Persampel  

2.  Residu Sulfonamida :    

 

a. Sulfa (Screening) 185.500,00 Persampel  

b. Komfirmasi Sulfa 250.000,00 Persampel  

c. Klopido 250.000,00 Persampel  

d. Nicarbosina 200.000,00 Persampel  

3.  Residu Hormon 375.000,00 Persampel  

4. Residu Pestisida 1.250.000,00 Persampel  

5.  Residu Logam Berat 225.000,00 Persampel  

d. Uji Mutu Pakan Ternak 

1. Proximat    

 
a. Kadar Air 10.000,00 Persampel  

b. Kadar Abu 10.000,00 Persampel  



-17- 

 

 

  

No. Jenis Obyek 
Tarif 

Ket. 
(Rp) Satuan 

c. Kadar Protein Kasar 70.000,00 Persampel  

d. Kadar Lemak Kasar 30.000,00 Persampel  

e. Kadar Serat Kasar 35.000,00 Persampel  

2.  Mineral    

 
a. Kadar Kalsium 15.000,00 Persampel  

b. Kadar Posfor 15.000,00 Persampel  

3.  Gros Energi 30.000,00 Persampel  

4.  Aflatoxin    

 

a. Kuantitatif (HPLC) 215.000,00 Persampel  

b. Kualitatif (TLC) 150.000,00 Persampel  

c. Elisa 30.000,00 Persampel  

e. Jasa Laboratorium  DKH (Diagnostik kesehatan Hewan) 

1. Rose Bengal Test (RBT) 10.000,00 Persampel  

2. Pullorum test 5.000,00 Persampel  

3. HI Test 5.000,00 Persampel  

4. Pemeriksaan Rabies    

  Otak 20.000,00 Persampel  

  Kepala 25.000,00 Persampel  

5. Bedah Bangkai Unggas 10.000,00 Persampel  

6. Bedah Bangkai     

 - Hewan Kecil 40.000,00 Persampel  

 - Kepala Anjing 20.000,00 Persampel  

7. Pemeriksaan Parasit     

  Ektoparasit 7.000,00 Persampel  

  Hematokrit 5.000,00 Persampel  

  Ulas darah 5.000,00 Persampel  

  Parasit Usus 7.000,00 Persampel  

  Identifikasi Cacing :    

 - Unggas 5.000,00 Persampel  

 - Hewan kecil/Hewan besar 7.000,00 Persampel  

8. Diagnosa penyakit dengan 

menggunakan alat PCR 

(Polymerase Chain Reaction) 

300.000,00 Persampel 

 

 

 

C. Pemakaian dan Pelayanan Klinik Hewan  

 a. Pelayanan Umum    

 - Penyuntikan Obat Umum 25.000,00 perekor  

 - Penyuntikan Obat Spesifik 50.000,00 perekor  

 
- Layanan Panggilan dan 

Konsultasi 
100.000,00 perekor 

 

 
b. Pelayanan Medik Non Operatif (Tidak Termasuk Obat dan 

Bahan-Bahan Lain) 

 

 - Vaksinasi 25.000,00 perekor  

 - Membersihkan Telinga Sehat 25.000,00 perekor  

 - Membersihkan Telinga Sakit 70.000,00 perekor  

 
c. Pelayanan Medik Non Operatif Termasuk Obat dan Bahan-

Bahan Lain 

 

 - Surat Keterangan Sehat 50.000,00 Per SKKH  

 - Euthansia 175.000,00 perekor  

 - Penguburan 100.000,00 perekor  

 d. Pemeriksaan Umum    

 - Obat Umum 25.000,00 tindakan  



-18- 

 

 

  

No. Jenis Obyek 
Tarif 

Ket. 
(Rp) Satuan 

 - Obat Khusus 50.000,00 tindakan  

 - Vaknisasi  25.000,00 perekor  

 - USG 25.000,00 perekor  

 - Pembersihan Karang Gigi 25.000,00 perekor  

 - Tindakan Medis 25.000,00 tindakan  

 
- Pemeriksaan Kesehatan 

untuk Penertiban SKKH 
25.000,00 Per SKKH 

 

 e. Pelayanan Operatif    

 - Jahit Luka Anastesi Lokal 100.000,00 perekor  

 - Jahit Luka Anastesi Umum 300.000,00 perekor  

 - Pelayanan Bedah Mayor 500.000,00 tindakan  

 - Pelayanan Bedah Minor 300.000,00 tindakan  

 
f. Jasa Pelayanan Medik dan 

Paramedik 

   

 
- Konsultasi Medik Veteriner 

Rawat Jalan 

25.000,00 perekor  

 
- Konsultasi Medik Veteriner 

Inap 

10.000,00 perekor  

 
- Konsultasi Medik Veteriner 

House Call 

50.000,00 perekor  

 - Jasa Pemeriksaan Umum 25.000,00 perekor  

 - Jasa Medik Vaksinasi 25.000,00 perekor  

 - Jasa Pemeriksaan USG 25.000,00 perekor  

 - Jasa Perawatan Gigi 50.000,00 perekor  

 - Jasa Grooming 50.000,00 perekor  

 - Jasa Medik Bedah Mayor  perekor  

 - Operator 150.000,00 perekor  

 - Asisten 75.000,00 perekor  

 - Jasa Medik Bedah Minor  perekor  

 - Operator 75.000,00 perekor  

 - Asisten 30.000,00 perekor  

 g. Tindakan Penunjang    

 - Pemeriksaan kerokan kulit 10.000,00 perekor  

 
- Pemeriksaan parasite pada 

fases 
10.000,00 perekor 

 

 h.Pelayanan Rawat Inap    

 - BB 1-10 Kg 50.000,00 perhari  

 - BB 11-20 Kg 100.000,00 perhari  

 - BB > 20 Kg 150.000,00 perhari  

Bagian Kedelapan 

Dinas Kelautan Dan Perikanan 

Pasal 10 

Jenis objek dan tarif Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah yang 

dilaksanakan oleh Dinas Kelautan Dan Perikanan meliputi: 

 

 



-19- 

 

 

  

a. Pemakaian Ruangan Perkantoran: 

No 
Jenis 

Obyek 
Alamat  

Luas 

(m2) 

Tarif /Bulan (Rp) 
Ket. 

Per m2 Jumlah 

1. Koperasi 

pegawai 

Jl. Baji Minasa 

No. 12 

Makassar 

33.5 

m2 
10.000,00 335.000,00  

2. Kantin 

Pegawai 

Jl. Baji Minasa 

No. 12 

Makassar 

30 m2 10.000,00 300.000,00  

b. Pemakaian bangunan/gedung: 

No. Jenis Obyek Alamat  
Luas 

m2 

Tarif /Bulan 

(Rp) 
Ket. 

1.  Type B (Luas Bangunan 

> 120 m2) 

Jl.Pengayoman 

Blok F 31 No.3 

Mks 

70 200.000,00 1 unit 

2.  Type D (Luas Bangunan 

> 45-54 m2) 

Jl.Sultan 

Alauddin Mks 
45 130.000,00 3 unit 

3.  Type D (Luas Bangunan 

> 45-54 m2) 

Jl.Tanggul 

Patompo Mks 
45 130.000,00 7 unit 

4.  Type D(Luas Bangunan 

> 45-54 m2) 

Kec.Binamu 

Kab.Jeneponto 
45 90.000,00 3 unit 

5.  Type F (Luas Bangunan 

s/d 35m²) 

Jl.Poros Barru-

Pare-Pare 
30 50.000,00 3 unit 

6.  Type F (Luas Bangunan 

s/d 35m²) 

Jl.Poros 

Pangkep-Barru 
30 50.000,00 5 Unit 

7.  Type F (Luas Bangunan 

s/d 35m²) 

Jl.Poros Lajjoa. 

Soppeng 
30 50.000,00 5 unit 

8.  Type D (Luas Bangunan 

> 45-54 m2) 
Jl. Andi Tonro 

Makassar 
 130.000,00 1 unit 

9.  Type D (Luas Bangunan 

> 45-54 m2) 
Jl. Bunga Eja 

Makassar 
 130.000,00 1 unit 

10.  Type F (Luas Bangunan 

sampai dengan 35 m2) 

Jl. Andi Tonro 

Makassar 
 60.000,00 1 unit 

 

c. Kerja Sama Sewa Tambak: 

No. 
Jenis 

Obyek 
Alamat 

Luas 

seluruh 

nya (M²) 

Luas 

Tambak 

(M²) 

Tarif 

(Rp) 

Retribusi 

/Tahun 

( Rp ) 

Lahan Perikanan /Empang/Tambak 

1. Produktif 

D.Talaka 

Kec.Ma’rang 

Kab.Pangkep 

 

50.388 40.000 250 10.000.000,00 

2. Produktif 

D.Bori masunggu      

Kec. Maros Baru 

Kab.Maros 

125.300 110.000 250 27.500.000,00 

3. Produktif 

D.Pontap 

Kec.Wara Kota 

Palopo. 

25.000 20.000 250 5.000.000,00 

4. Produktif 

D.Banyuanjaya 

Kec.Mappakasung

gu Kab.Takalar 

371.500 200.000 250 50.000.000,00 



-20- 

 

 

  

5. 
Semi 

Produktif 

D.Manyampa Kec. 

Ujung Bulu 

Kab.Bulukumba 

42.739 40.000 200 8.000.000,00 

6. 
Semi 

Produktif 

D.Samataring 

Kec.Sinjai Timur 

Kab.Sinjai 

101.278 90.000 200 18.000.000,00 

7. 
Semi 

Produktif 

D.Monro-monro 

Kec. Binamu Kab. 

Jeneponto 

10.000 10.000 200 2.000.000,00 

8. 
Semi 

Produktif 

D.Manyampa Kec. 

Ujung Bulu 

Kab.Maros 

20.000 20.000 250 5.000.000,00 

9. 
Semi 

Produktif 

D. Pajukukang 

Kec. Maros Utara  

Kab. Maros 

20.000 20.000 250 5.000.000,00 

10. 
Semi 

Produktif 

D. Maloheng Kec. 

Duampanua  

Kab. Pinrang 

20.000 20.000 200 4.000.000,00 

11. 
Semi 

Produktif 

D. Bulete Kec. 

Pitumpanua 

Kab.Wajo 

20.000 20.000 200 4.000.000,00 

12. 
Kurang 

Produktif 

D.Sampoddo 

Kec.Bua 

Kab.Luwu 

150.000 140.000 125 28.500.000,00 

13. 
Kurang 

Produktif 

D.Lawallu 

Kec.Tanete Rilau 

Kab.Barru 

25.000 20.000 125 2.500.000,00 

14. 
Kurang 

Produktif 

D.Sanrobone 

Kec.Mappakasung

gu Kab.Takalar 

273.927 130.000 125 16.250.000,00 

15. 
Kurang 

Produktif 

D. Akkajang Kec. 

Sajoangin Kab. 

wajo 

50.000 40.000 125 5.000.000,00 

16. 
Kurang 

Produktif 

D.BojoKec.Malluset

tasi Kab.Barru 
30.000 30.000 125 3.750.000,00 

 

d. Pengujian Mutu Hasil Perikanan: 

No. Obyek/ Produk Kegiatan 

Tarif (Rp) 

Satuan 
Ekspor 

Antar 

Kota 

I. Pengujian Mutu Hasil Perikanan 

A. Ekspor dan antar provinsi     

 

1. Ikan/Udang/Lobster/ 

Kepiting Hidup 
organoleptik 100 50 per Kg 

2. Udang/Lobster segar  organoleptik 75 50 per Kg 

3. Ikan/daging Ikan/ Kepiting/ 

Gurita. Cumi. Sotong Segar 
organoleptik 75 50 per Kg 

4. Teripang/Telur Ikan 

Terbang Kering 
organoleptik 100 50 per Kg 

5. Udang/Lobster Beku organoleptik 150 75 per Kg 

6. Ikan/daging Ikan/ Kepiting/ 

Gurita. Cumi. Sotong Beku 
organoleptik 100 75 per Kg 



-21- 

 

 

  

e. Pemasaran Ikan Barru: 

No Uraian 

 

Tarif (Rp) 

 

Satuan 

1. Depo Pemasaran Ikan Barru 

 

75.000,000,00 

 

Pertahun 

 

7. Teripang/Telur Ikan 

Terbang Beku 
organoleptik 120 75 per Kg 

8. Rumput Laut organoleptik 10 10 per Kg 

9. Produk Perikanan Lainnya organoleptik 100 75 per Kg 

10. Produk Perikanan Non 

Konsumsi 
organoleptik 10 10 per Kg 

B. Non ekspor dan non antar provinsi 

 

1. ALT (Angka Lempeng Total)  100.000,00 /sampel 

2. E.Coli  100.000,00 /sampel 

3. Coliform  100.000,00 /sampel 

4. Salmonella  150.000,00 /sampel 

5. V.Cholera  150.000,00 /sampel 

6. Uji Organoleptik  50.000,00 /sampel 

7. V. Parahaemoly-ticus  150.000,00 /sampel 

8. Staphylococcus Aureus  100.000,00 /sampel 

9. Listeria Monocyttogemenes  200.000,00 /sampel 

10. Kapang dan Khamir  100.000,00 /sampel 

11. Histamin 

(spectrophotometer) 

 
100.000,00 /sampel 

12. Histamin (HPLC)  200.000,00 /sampel 

13. Mercury (AAS)  100.000,00 /sampel 

14. Timbal  (AAS)  100.000,00 /sampel 

15. Cadmium (AAS)  100.000,00 /sampel 

16. Tetracycline (Elisa)  150.000,00 /sampel 

17. Chloramphenicol (Elisa)  250.000,00 /sampel 

18. Nitrofuran AOZ (Elisa)  250.000,00 /sampel 

19. Nitrofuran AMOZ (Elisa)  250.000,00 /sampel 

20. Nitrofuran SEM (Elisa)  250.000,00 /sampel 

21. Nitrofuran AHD (Elisa)  250.000,00 /sampel 

22. Nitrofuran AOZ (LCMS-MS  1.000.000,00 /sampel 

23. Nitrofuran AMOZ ((LCMS-

MS 

 
1.000.000,00 /sampel 

24. Nitrofuran SEM (LCMS-MS)  1.000.000,00 /sampel 

25. Nitrofuran AHD (LCMS-MS)  1.000.000,00 /sampel 

II. Pengujian Kesehatan Ikan 

 

a.  Pengujian With Spot 

Syndrome Virus (WSSV) 

 
125.000,00 

/sampel 

b.  Pengujian Taura Syndrome 

Virus (TSV) 

 
125.000,00 

/sampel 



-22- 

 

 

  

Bagian Kesembilan 

Dinas Kehutanan 

Pasal 11 

Jenis objek dan tarif Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah yang 

dilaksanakan oleh Dinas Kehutanan meliputi: 

a. Pemakaian bangunan/gedung: 

No Jenis Obyek Alamat  
Luas 

m2 
Tarif (Rp) Ket.  

Rumah Dinas (Perbulan)       

1.   Type A (Luas Bangunan  

> 120 m2) 

Jl.A.Pangeran 

Pettarani Blok 

E28 No.4 Mks 

200 260.000,00 1 unit 

2.   Type B (Luas Bangunan  

>70-120m2) 

Jl.Griya Panakukang 

Indah 

B2.B3.B4.B9. 

B10 dan B11 Mks 

120 200.000,00 
6  

unit 

3.   Type B (Luas Bangunan  

>70-120m2) 

Jl.Komplex Adiyaksa 

Mks 
120 200.000,00 3 unit 

4.   Type B (Luas Bangunan  

>70- 120m2) 

Jl.Komplex Cokonuri 

Mks 
120 200.000,00 6 unit 

5.   Type B (Luas Bangunan 

> 70- 120m2) 

Jl.Hertasning VI 

Mks 
120 200.000,00 2 unit 

6.    Type C (Luas Bangunan 

> 54-70m2) 
Jl.Dg.Ngeppe Mks 70 165.000,00 

30 

unit 

7.   Type C (Luas Bangunan 

> 54-70 m2) 

Jl.Balang Baru No.8 

Mks 
70 165.000,00 1 unit 

8.    Type E (Luas Bangunan 

36-45 m2) 
Jl.Balang Baru Mks 36 95.000,00 

15 

unit 

9.   Type F (Luas Bangunan 

sampai dengan 35 m2) 
Jl.Balang Baru Mks 27 60.000,00 5 unit 

b. Pemakaian barang/peralatan: 

No. Jenis Obyek Tarif (Rp) Ket. 

Pemeriksaan. Pengukuran dan Pengujian Hasil Hutan 

1. Kayu:   

 a. Kayu Bulat 2.500 Per m3 

 b. Kayu Gergajian 12.500 Per m3 

 c. Kayu Olahan 15.000,00 Per m3 

2. Hasil Hutan Non Kayu    

 a. Rotan 40.000,00 Per ton 

 b. Damar 40.000,00 Per ton 

c. Pemakaian ruang perkantoran: 

No Jenis Obyek Alamat  
Luas 
(m2) 

Tarif /Bulan (Rp) 
Ket. 

Per m2 Jumlah 

1. Kantin pegawai 
Jl.Baji 

Minasa No. 

14 Mks 

15 10.000,00 150.000,00 
 
 

2. Kantin pegawai  24 10.000,00 240.000,00 



-23- 

 

 

  

No Jenis Obyek Alamat  
Luas 

(m2) 

Tarif /Bulan (Rp) 
Ket. 

Per m2 Jumlah 

3. Koperasi 

pegawai 
 10 10.000,00 100.000,00 

d. Pelayanan laboratorium 

No. Jenis Obyek 
Tarif  Ket. 

 (Rp)  Satuan 

1. Penilaian Sumber Benih   

 

  a.  
Tegakan benih 

teridentifikasi (Per HA) 
100.000,00 per sampel 

   b.   Sertifikasi (Per Sertifikasi) 100.000,00 per sampel 

 2. Pengujian Mutuh Benih   

 a.  
Sertifikat Mutuh Benih (Per 

contoh Uji) 
200.000,00 per sampel 

   b.   
Surat Keterangan Mutuh 

Benih (Per contoh Uji) 
100.000,00 per sampel 

3 Pengujian Mutu Bibit  

  a.  
Sertifikat Mutu Bibit (Per 

Batang Bibit) 
200 per sampel 

   b.   
Surat Keterangan Mutu 

Bibit (Per Batang Bibit) 
100 per sampel 

 

Bagian Kesepuluh 

Dinas Perkebunan 

Pasal 12 

 

Jenis objek dan tarif Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah yang 

dilaksanakan oleh Dinas Perkebunan meliputi: 

a. pemakaian bangunan/gedung: 

No. Jenis Obyek Alamat  
Luas 

m2 
Tarif (Rp) Ket.  

1 Asrama (Per orang/Bulan ) Bone-Bone 

Kab.Luwu 

Utara 

120   

 a. Kapasitas 2 Orang perkamar 

- Pegawai   50.000,00  

- Mahasiswa/Pelajar   30.000,00  

- Masyarakat Umum   62.500,00  

b. Kapasitas 4 Orang perkamar 

- Masyarakat Umum   40.000,00  

- Mahasiswa/Pelajar   20.000,00  

2 Rumah Dinas (Perbulan)     

 a. Type C (Luas Bangunan  >54-

70 m2) 

Tonra Kab 

Bone 
68 115.000,00 1 unit  

 b. Type E (Luas Bangunan >36-

45 m2) 

Libureng 

Kab.Bone 
45 70.000,00 1 unit 

 c. Type C (Luas Bangunan >54- Siwa 68 115.000,00 1 unit  



-24- 

 

 

  

No. Jenis Obyek Alamat  
Luas 

m2 
Tarif (Rp) Ket.  

70 m2) Kab.Wajo 

 d. Type D (Luas Bangunan >45-

54 m2) 

Buntuasa 

Kab.Tator 
54 90.000,00 1 unit  

 e. Type D (Luas Bangunan >45-

54 m2) 

Bittuang 

Kab.Tator 
48 90.000,00 1 unit 

 f. Type D (Luas Bangunan >45-

54 m2) 

Tiktok 

Kab.Enrekang 
54 90.000,00 1 unit  

 g. Type F (Luas Bangunan s/d 

35 m2) 

Birue 

Kab.Barru 
 50.000,00 1 unit  

 h. Type C (Luas Bangunan >54-

70 m2) 

Bangkala. 

Jeneponto 
68 115.000,00 1 unit  

 i. Type C (Luas Bangunan >54-

70 m2) 

Bupon 

Kab.Luwu 
68 115.000,00 1 unit 

 j. Type C (Luas Bangunan >54-

70 m2) 

Larompong 

Kab.Luwu 
68 115.000,00 1 unit  

 k. Type F (Luas Bangunan s/d 

35 m2) 

Seriti 

Kab.Luwu 
24 50.000,00 1 unit  

 l. Type D (Luas Bangunan 45-54 

m2) 

Tirowali 

Kab.Luwu 
50 90.000,00 1 unit  

 m. Type B (Luas Bangunan > 70- 

120 m2) 

Bone-Bone 

Kab.Luwu 

Utara 

85-96 150.000,00 
2 unit 

 

 n. Type C (Luas Bangunan > 54-

70 m2) 

Bone-Bone 

Kab.Luwu 

Utara 

63 115.000,00 
1 unit 

 

 

b.  Pelayanan Laboratorium UPTD-BPTP2MBP 
 

 

No. Jenis Obyek Retribusi Tarif Lama (Rp) Ket. 

1. Tarif Pemeriksaan Tanaman :     

   Kebun Induk 1.500 / Pohon  

   Kebun Entres 1.250 / Pohon  

   Blok Penghasil Tinggi 1.250 / Pohon  

   Kebun Penangkaran 30.000/Pohon  

   Kebun Perbanyakan 100 / Pohon  

2. Tarif Pemeriksaan Benih:   

   Bibit Asal Biji 50 / batang  

   Bibit Hasil Sambungan 100 / batang  

   Bibit Asal Stek (Entres) 50 / batang  

   Bibit Asal Rizome 50 / batang  

   Bibit Asal T.S.E.G 100 / batang  

   Bibit Kelapa Sawit 100 / batang  

  Strek atau Etres 25 / batang  

  Kelapa Dalam 100 / Pohon  

3. Tarif Pengujian Mutu Benih :   

   Daya kecambah  250 / Kg dan 10 / biji  

   Kadar Air 150 / Kg dan 5 / biji  

   Kemurnian Fisik  100 / Kg dan 2 / biji  

   Tetrazodium 500 / Kg  

 



-25- 

 

 

  

Bagian Kesebelas 

Dinas Ketahanan Pangan, Tanaman Pangan Dan Holtikultura 

Pasal 13 

Jenis objek dan tarif Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah yang 

dilaksanakan oleh Dinas Ketahanan Pangan, Tanaman Pangan Dan 

Holtikultura meliputi: 

a.  Pemakaian bangunan/gedung: 

No Jenis Obyek Alamat  
Luas 

m2 
Tarif (Rp) Ket.  

1. Rumah Dinas (Perbulan) 

 a. Type A  (Luas 

Bangunan di atas 

120 m2) 

Jl.A.Pangeran 

Pettarani Blok E 

19 No.1 B Mks 

392 260.000,00 

1 unit 

 

 

  b. Type B (Luas 

Bangunan > 70- 120 

m2) 

Jl.Amirullah  Mks 117.52 200.000,00 
1 unit 

 

  c. Type F (Luas 

Bangunan s/d  35 

m2) 

Jl.Amirullah  Mks 27.20 60.000,00 
1 unit 

 

 

 

b. Pelayanan laboratorium 

No. Jenis Obyek 
Tarif (Rp)  

Ket.     Jumlah  Satuan 

1. Pengujian Benih    

  a. Benih Padi  2 per kg   

  b. Benih Jagung  2 per kg   

  b. Benih Palawija  2 per kg   

 2. Biaya Pengujian Mutu Residu:     

  a. Bahan Aktif formulasi Pestisida  100.000,00 per sampel  

  
b. Biaya Pengujian Residu 

Pestisida 
 275.000,00 per sampel 

 
 

c. Pemakaian ruangan perkantoran: 
 

No Jenis Obyek Alamat  
Luas 

(m2) 

Tarif (Rp) / Bulan 
Ket. 

Per m2 Jumlah 

1. Kantin Pegawai 

 

Jl.Dr.Ratula

ngi No.47 

Mks  

36.31 10.000,00 363.100,00  

2. Koperasi pegawai 

 
52.64 10.000,00 526.400,00  

3. Kantin Pegawai Jl.Amirullah  

Mks 

 

78.00 10.000,00 780.000,00  

 

 

 

 

 



-26- 

 

 

  

d. Pemakaian lahan: 
 

No Jenis Obyek Alamat  Tarif (Rp) Ket. 

1. Lahan ATM (Bank 
Sulsel) 

Jl. Ratulangi Mks 
14.400.000,00 

Pertahun 

Bagian Keduabelas 

Dinas Tenaga Kerja Dan Transmigrasi 

Pasal 14 

Jenis objek dan tarif Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah yang 

dilaksanakan oleh Dinas Tenaga Kerja Dan Transmigrasi meliputi: 

a. Pemakaian bangunan/gedung: 

No. Jenis Obyek Alamat  
Luas 

m2 
Tarif (Rp) Ket.  

1 Asrama Pekerja 

(Perbulan/Org)  

Kapasitas 2 orang  

Jl. Kapasa Kawasan 

KIMA Mks 

  

- 125.000,00 100 kamar 

2 Rumah Dinas (Perbulan)  

  

  

  

  

  

  

  

  

a.  Type E (Luas 

Bangunan 36 - 

45 m2)  

Jl.Dangko No.41B 

dan No.41 C Mks 

 

36 95.000,00 
 

2 unit 

b.  Type B(Luas 

Bangunan  >70-

120  m2)  

Jl.A.Mangerangi 

No.8C Mks 

 

120 200.000,00 
 

1 unit 

c.  Type E (Luas 

Bangunan 36-

45 m2)  

Jl.A.Mangerangi 

Mks 

36 
 

95.000,00 
2 buah 

d.  Type F (Luas 

Bangunan s/d 

35 m2)   

Jl.Kakatua II No.5 

Mks 

35 60.000,00 1 unit 

e.  Type B(Luas 

Bangunan  >70-

120 m2)   

Jl.Kumala II/89 

Mks. 

120 200.000,00 1 unit 

f. Type B (Luas 

Bangunan > 70-

120 m2)   

Jl.Baji dakka No.60 

Mks 

120 200.000,00 1 unit 

g.  Type C (Luas 

Bangunan  >54-

70 m2)   

Jl.Dg Ramang KM 

16 Baddoka Mks 

70 165.000,00 1 unit 

h.  Type D (Luas 

Bangunan  >45-

54 m2)   

Jl.Dg Ramang KM 

16 Baddoka Mks 

54 130.000,00 1 unit 

i. Type E (Luas 

Bangunan 36-

45 m2) 

 

Jl.Dg Ramang KM 

16 Baddoka Mks 

36 95.000,00 17 unit 

j. Type A (Luas 

Bangunan  

<120 m2) 

Jl.A.Mangerangi 

Mks No. 8 Mks 

125 260.000,00 1 Unit 



-27- 

 

 

  

b. Pemakaian ruangan perkantoran: 

No Jenis Obyek Alamat  
Luas 
(m2) 

Tarif /Bulan (Rp) 
Ket. 

Per m2 Jumlah 

1. Kantin Pegawai 

 

Jl. Perintis 

Kemerdekaan 
KM 12 No.69 

Mks 

6 10.000,00 60.000,00 

 
2. Koperasi 

9 10.000,00 90.000,00 

3. 
Kantin Asrama 

Pekerja 

Jl. Kapasa Daya 

Mks. 
48 10.000,00 480.000,00 

  

Bagian Ketigabelas 

Dinas Sosial 

Pasal 15 

Jenis objek dan tarif Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah yang 

dilaksanakan oleh Dinas Sosial meliputi 

a.   Pemakaian bangunan/gedung: 

No. Jenis Obyek Alamat 
Luas 

(m2) 
Tarif (Rp) Ket. 

1. Rumah Dinas 

 a. Type A (luas bangunan 
>120 m2) 

Jl.A.P.Pettarani 
Blok F 7/1 Mksr 

146 
260.000,00 

1 Unit 

b. Type C (luas bangunan 

>  54-70 m2) 

Jl.Dg. Ramang 

No.19 Makassar 
70 165.000,00 

1 Unit 

c. Type D (luas bangunan 
>  45-54m2) 

Jl.Dg. Ramang 
No.19 Makassar 

54. 
50 & 

45 
130.000,00 

3 Unit 

d. Type C (luas bangunan 

> 54-70 m2) 

Jl.Bantimurung 

Maros 

70 
115.000,00 

2 Unit 

e. Type D (luas bangunan 

>  45-54m2) 

Jl.Bantimurung 

Maros 

54 & 

50 
90.000,00 

3 Unit 

f. Type E (luas bangunan 
36-45 m2) 

Jl. Bantimurung 
Maros 

36 
70.000,00 

9 Unit 

g. Type B(Luas Bangunan  

>70-120  m2) 

Jl.Jen.Sudirman 10 

Pare-pare 

109 
150.000,00 

1 Unit 

h. Type E (luas bangunan 
36-45 m2) 

Jl.Jen.Sudirman 10 
Pare-pare 

36 
70.000,00 

5 Unit 

i. Type C (luas bangunan 

>  54-70 m2) 

Jl.Abd.Asis 

Bulukumba 

70 
115.000,00 

2 Unit 

j. Type E (luas bangunan 
36-45 m2) 

Jl.Abd.Asis 
Bulukumba 

36 
70.000,00 

6 Unit 

2. Tempat Penitipan Anak Inang Matutu 

  Tarif Bulanan per orang Jl. Tamalate I No. 
26. Makassar 

 250.000,00 

 

 

  

b.   Pemakaian ruangan perkantoran: 

No Jenis Obyek Alamat  
Luas 

(m2) 

Tarif (Rp) Ket. 

Per m2 Jumlah 

1. Aula (untuk 

50-100 Org) 
Jl.A.P.Pettarani 

No. 59 Mks 
  500.000,00 Perhari 

2. Koperasi 27 10.000,00 270.000,00 Perbulan 

 



-28- 

 

 

  

Bagian Keempatbelas 

Dinas Pendidikan 

Pasal 16 

 

Jenis objek dan tarif Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah yang 

dilaksanakan oleh Dinas Pendidikan meliputi: 

a.   Pemakaian bangunan/gedung: 

No. Jenis Obyek Alamat 
Luas 

(m2) 

Tarif (Rp)/ 

bulan 
Ket. 

Rumah Dinas (Perbulan)      

1. Type A (Luas Bangunan 

diatas 120 m2) 

Jl.Lanto Dg. 

Pasewang No.1 

Makassar 

1.465 260.000,00  

2. Kantin Foodcourt 

 
  225.000,00  

3. Gedung Guru 

 
  1.500.000,00  

 

b. Pemakaian ruangan perkantoran : 

No Jenis Obyek Alamat  
Luas 

(m2) 

Tarif (Rp)/bulan 
Ket. 

Per m2 Jumlah 

1. Kantin Pegawai 

 
Jl.Perintis 

kemerdek

aan km 10 

Mks 

30 10.000,00 300.000,00 
Tidak 

termasu
k biaya 
pemakai

an 
listrik, 
telp. 

dan air 

2. Tempat 
Penitipan Anak 

 

54 20.000,00 1.080.000,00 

3. Kantor Kas 

(Bank Sulsel) 
88 100.000,00 

105.600.000,00 

Pertahun 
 

c.   Pemakaian lahan: 

No Jenis Obyek Alamat  Tarif (Rp)/Tahun Ket. 

1. Lahan ATM (Bank 

Sulsel) 

Jl.Perintis km 10 

Makassar 

 

14.400.000,00 

 

 

Bagian Kelimabelas 

Dinas Kesehatan 

Pasal 17 

Jenis objek dan tarif Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah yang 

dilaksanakan oleh Dinas Kesehatan meliputi: 

a. Pemakaian bangunan/gedung: 

No. Jenis Obyek Alamat 
Luas 
(m2) 

Tarif (Rp)/ 
bulan 

Ket. 

Rumah Dinas       

1. Type E (Luas Bangunan 

di atas 36-45 m2) 

Jl.Wijaya Kusuma 

Raya Makassar 
36 95.000,00 3 unit 



-29- 

 

 

  

2. Type A (Luas Bangunan 

di atas 120 m2) 

Jl.Lanto Dg 

Pasewang No.30 

Makassar 

282 260.000,00 1 unit 

3. Type A (Luas Bangunan 

di atas 120 m2) 

Jl. Haji Bau 

Makassar 
 260.000,00 1 unit 

 

b. Pemakaian ruangan perkantoran: 

No Jenis Obyek Alamat  
Luas 

(m2) 

Tarif (Rp)/bulan 
Ket. 

Per m2 Jumlah 

1. Kantin Pegawai  

Jl.Perintis 
kemerdeka

an Km.11 

Makassar 

15 10.000,00 

 

150.000,00 
 

Tidak 

termasuk 
biaya 

pemakaian 

listrik, telp. 

dan air 

2. Koperasi  

15 10.000,00 

 

150.000,00 

 

3. Aula Krida 

Nirmala 

(kapasitas sd. 
200 orang) 

 1.000.000,00 Per hari 

 

c. Pemakaian lahan: 

No Jenis Obyek Alamat  Tarif (Rp) Ket. 

1. Lahan ATM (Bank 

Sulsel) 

Jl.Perintis Km. 11 

Makassar 
 

14.400.000,00 Pertahun 

Bagian Keenambelas 

Dinas Perhubungan 

Pasal 18 

Jenis objek dan tarif Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah yang 

dilaksanakan oleh Dinas Perhubungan meliputi: 

a. Pemakaian bangunan/gedung: 

No Jenis Obyek Alamat  Luas m2 
Tarif 

(Rp)/bulan 
Ket. 

 Rumah Dinas       

1. Type A (Luas 

Bangunan di atas 120 

m²) 

Jl.P.Kemerdeka

an Km.15 Mks 120 260.000,00 1 Unit 

2. Type B(Luas 

Bangunan di atas  70- 

120 m2) 

70 200.000,00 6 Unit 

3. Type B (Luas 
Bangunan di atas 70- 

120 m2) 

Jl.Dr.Ratulangi 
No.69 B Mks 

72 dan  
88 

200.000,00 2 Unit 

4. Type C(Luas 

Bangunan di atas  54-

70 m2) 

 

Jl. Antang 70 165.000,00 2 Unit 

5. Type E (Luas 

Bangunan di atas   36 
– 45 m2) 

Jl.Muhammadiya

h No.1 s/d No 
23 Mks 

 

42 95.000,00 23 Unit  



-30- 

 

 

  

No Jenis Obyek Alamat  Luas m2 
Tarif 

(Rp)/bulan 
Ket. 

6. RTT Gol.II Tipe 

Permanen 

Pelpen 

Pamatata 

Selayar 

70 75.000,00 3 Unit 

 

b.    Pemakaian ruangan perkantoran: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bagian Ketujuhbelas 

Dinas Sumber Daya Air, Cipta Karya dan Tata Ruang 

Pasal 19 

Jenis objek dan tarif Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah yang 

dilaksanakan oleh Dinas Sumber Daya Air, Cipta Karya dan Tata Ruang 

meliputi: 

a. Pemakaian bangunan/gedung: 

No Jenis Obyek Alamat  
Luas 

m2 

Tarif (Rp) 

/bulan 
Ket. 

I. Rumah Dinas       

1. Type A (Luas 
Bangunan >120 m2) 

Jl.Jend. Sudirman  
Kel. Balangnipa 

Kab. Sinjai 

143 210.000,00 
Dimanfaatkan 

Pemkab 

2. Type A (Luas 

Bangunan >120 m2) 

Jl. Pelita No.17 Kel. 

Empoang 

Kec.Binamu Kab. 

Jeneponto 

128 210.000,00  

3. Type A (Luas 

Bangunan >120 m2) 

Jl. Jl.M. Lutfi Kel. 

Celle Kab. 
Bulukumba 

650 210.000,00 
Dimanfaatkan 

Pemkab 

4. Type A (Luas 

Bangunan >120 m2) 

Jl. Sultan 

Hasanuddin Kab. 

Pangkep 

584 210.000,00 
Dimanfaatkan 

Pemkab 

5. Type A (Luas 

Bangunan >120 m2) 

Komp.Perum 

Ranting 

Padangsappa 

630 210.000,00  

6. Type B (Luas 
Bangunan >70-120 

m2) 

Jl. Jend. Sudirman 
Kel. Biring Ere 

Kec. Sinjai no. 21 

Kab. Sinjai  

 99 150.000,00  

7. Type B (Luas 

Bangunan >70-120 

m2) 

Jl. Merdeka No.35 

Kel. Lapajung 

Kec. Watan 

soppeng Kab. 
Soppeng 

89 150.000,00  

8.  Type B (Luas 

Bangunan >70-120 

m2) 

Kel. Bongki Kec. 

Sinjai Utara Kab. 

Sinjai 

71 150.000,00  

No 
Jenis 

Obyek 
Alamat 

Luas 

(m2) 

Tarif (Rp) / Bulan 
Ket. 

Per m2 Jumlah 

1. Kantin 

Pegawai 

Jl.Perintis 

kemerdekaan 

Km 15 

Makassar 

25 10.000,00 

 

250.000,00 

 

Luas 

keseluruhan 

48 m² 

 



-31- 

 

 

  

No Jenis Obyek Alamat  
Luas 

m2 

Tarif (Rp) 

/bulan 
Ket. 

9.  Type B (Luas 

Bangunan >70-120 

m2) 

Jl.S.Ratulangi 

Kec.Maros baru 

Kab. Maros 

90 & 

80 
150.000,00 2 Unit  

10. Type B (Luas 

Bangunan >70-120 

m2) 

Kel. Amarang Kec. 

Tanralili Kab. 

Maros 

83 150.000,00  

11. Type B (Luas 
Bangunan >70-120 

m2) 

Jl. Muh. Kasim No. 
2A. 2B & 2D 

Palopo 

80 150.000,00 3 Unit  

12. Type C (Luas 

Bangunan > 54-70 

m2) 

Jl. Teratai No. 26 

Kel. Maros Baru 

Kec. Baju Bodoa 

Kab. Maros 

63 115.000,00  

13. Type C (Luas 
Bangunan > 54-70 

m2) 

Jl. Sawerigading 
No.2 Kab.Sinjai 

63 115.000,00  

14. Type C (Luas 

Bangunan > 54-70 

m2) 

Jl. Palangka Kec. 

Sinjai Kab. Sinjai 
54 115.000,00  

15. Type C (Luas 

Bangunan > 54-70 

m2) 

Kel. Tasililu Kab. 

Sinjai 
63 115.000,00  

16. Type C (Luas 
Bangunan > 54-70 

m2) 

Jl. Panguntungan 
Lr. Battu Kel. 

Dampang Kec. 

Gangking Kab. 

Bulukumba 

63 115.000,00  

17. Type C (Luas 

Bangunan > 54-70 
m2) 

Jl. Datu Ditiro Kel. 

Datu Ditiro 
Kec.Ujung Loe 

Kab. Bulukumba 

63 115.000,00  

18. Type C (Luas 

Bangunan > 54-70 

m2) 

Jl. BB I 

Bontosunggu 

Maros 

63 115.000,00  

19. Type C (Luas 

Bangunan > 54-70 
m2) 

 

Jl. BB III Dusun 
Gollae Maros 

63 115.000,00  

20. Type C (Luas 

Bangunan > 54-70 

m2) 

Jl. Manimpahoi Kab. 

Sinjai 
54 115.000,00  

21. Type C (Luas 

Bangunan > 54-70 

m2) 

Jl. Poros Palangga 54 115.000,00  

22. Type D (Luas 
Bangunan > 45-

54m²) 

Jl.S.Ratulangi No.49 
Kel. Baju Bodoa 

Kec.Maros baru 

Kab. Maros 

48 90.000,00  

23. Type D (Luas 

Bangunan > 45-

54m²) 

Dusun Lawallu 

Soppen Barru  
48 90.000,00  

24. Type D (Luas 
Bangunan > 45-

54m²) 

Jl. Muh. Kasim No. 

11  Palopo  
48 90.000,00  

25. Type E (Luas 

Bangunan 36-45m²) 

Jl.Panguntungan Lr 

Battu 

kel.Dampang Kec. 

Gangking.Buluku
mba 

36 70.000,00  



-32- 

 

 

  

No Jenis Obyek Alamat  
Luas 

m2 

Tarif (Rp) 

/bulan 
Ket. 

26. Type E (Luas 

Bangunan 36-45m²) 

Jl. Lingk. 

Tamangalape No. 

52 Maros 

36 70.000,00  

27. Type E (Luas 

Bangunan 36-45m²) 

Jl. Abeka Desa 

Damai Kab.Maros 
36 70.000,00  

28. Type E (Luas 

Bangunan 36-45m²) 

Jl. Makmur Dg 

Sitakka No.95 
Maros 

36 70.000,00  

29. Type E (Luas 

Bangunan 36-45m²) 

Jl. Sigesseri 

Kab.Maros 
36 70.000,00  

30. Type E (Luas 

Bangunan 36-45m²) 

Jl. Mading No.1 

Sinjai 
36 70.000,00  

31. Type F (Luas 

Bangunan 21-36m²) 

Jl.Basuki Rahmat 

ex. Usman No.152 

Pinrang 

21 50.000,00  

 

b. Pemakaian ruangan perkantoran: 
 

No Jenis Obyek Alamat  
Luas 

(m2) 

Tarif (Rp)/Bulan 
Ket. 

Per m2 Jumlah 

1. Kantin Pegawai 
Jl. AP. 

Pettarani No. 

88 Mks 

26 10.000,00 260.000,00 
 

2. Kantin umum 

(Bubur Ayam) 

Jl. AP. 

Pettarani No. 
88 Mks 

12 20.000,00 240.000,00  

 

Bagian Kedelapanbelas 

Dinas Bina Marga Dan Bina Konstruksi 

Pasal 20 

Jenis objek dan tarif Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah yang 

dilaksanakan oleh Dinas Bina Marga Dan Bina Konstruksi meliputi: 

a. Pemakaian bangunan/gedung: 

 

No Jenis Obyek Alamat  
Luas 

m2 

Tarif (Rp) 

/bulan 
Ket. 

1. Rumah Dinas         

 a. Type A (Luas 

Bangunan  >120 

m2) 

Jl.Iman Bonjol 

No.8 Palopo 

Kab.Luwu 

205 210.000,00 2 unit 

b. Type A (Luas 

Bangunan >120 
m2) 

Jl.Ampera No.26 

Makale 184 210.000,00 1 unit 

c. Type A (Luas 

Bangunan >120 

m2) 

Jl.Prs. Trans 

Sulawesi Wotu 184 210.000,00 1 unit 

d. Type A (Luas 

Bangunan >120 

m2) 

Jl.Prs. Trans 

Sulawesi Bone- 

Bone 

184 210.000,00 1 unit 

e. Type A (Luas 
Bangunan >120 

m2) 

Jl.Sumpang 
Minangae 163 210.000,00 1 unit 



-33- 

 

 

  

No Jenis Obyek Alamat  
Luas 

m2 

Tarif (Rp) 

/bulan 
Ket. 

 f. Type A (Luas 

Bangunan >120 

m2) 

Jl.Basuki Rahmat 

No. 32 

Kab.Pinrang 

161 210.000,00 1 unit 

g. Type A (Luas 
Bangunan >120 

m2) 

Jl.Durian No.5 
Kab.Bone 

185 210.000,00 1 unit 

h. Type A (Luas 

Bangunan >120 

m2) 

Jl.Prs. Maros- 

Bone Bone 
161 210.000,00 1 unit 

i. Type A (Luas 

Bangunan >120 
m2) 

Jl.Kayangan 

Kab.Soppeng 
267.96 210.000,00 1 unit 

j. Type A (Luas 

Bangunan >120 

m2) 

Jl.Mappijalan  No. 

Kab. 

Bulukumba 

133 210.000,00 1 unit 

k. Type A (Luas 

Bangunan >120 

m2) 

Jl.Jend Achmad 

Yani Kab.Sinjai 
248 210.000,00 1 unit 

l. Type A (Luas 

Bangunan >120 
m2) 

Jl.Cempaka No 11 
Kab.Jeneponto 

150 210.000,00 1 unit 

m. Type B (Luas 

Bangunan  >70 – 

120 m2) 

Jl.RSU Rappang 

Sidrap 
109 150.000,00 1 unit 

n. Type B (Luas 

Bangunan >70 – 

120 m2) 

Jl.Bau Maseppe 

N0. 241 

Parepare 

110 150.000,00 1 unit 

o. Type B (Luas 
Bangunan >70 – 

120 m2) 

Jl.Dipenogoro No. 
1 Enrekang 109 150.000,00 1 unit 

p. Type C (Luas 

Bangunan >54-

70 m2) 

Jl.RSU Rappang 

Kab.Sidrap 
64 dan 

54.5 
115.000,00 5 unit 

q. Type D (Luas 

Bangunan >45-
54 m2) 

Jl. Karaeng 

Burane Lr.II 
No.7.9.10.11.1

2. 

13.14.15.19.da

n 20 Kab. 

Parepare 

50 dan 

54 

90.000,00 

 

 

10 unit 

r. Type E (Luas 

Bangunan >36-45 
m2) 

Jl. Karaeng 

Burane Lr. II 
No. 1A. 2. 35. 

6. 17. 18. 22. 

24. 25. 26. 27. 

28. 29. 30. 32. 

35. 36. 37.  
Kab. Parepare 

45.44 

dan 36 
70.000,00 18 unit 

2. Mess/Penginapan(P

er orang/hari) 

 
  4 kamar 

 a. VIP 

Jl. Anoang No.47 

Malino 

   

 Pemda/DPRD 
Prov. Sulsel 

 80.000,00 2 kamar 

dengan 

fasilitas 1 
tempat 

tidur. 

dan 2 

kamar 

dengan 

 Umum/ 
organisasi lain  

 100.000,00 

b. Standar   

 Pemda/DPRD 
Prov. Sulsel 

 

 50.000,00 



-34- 

 

 

  

No Jenis Obyek Alamat  
Luas 

m2 

Tarif (Rp) 

/bulan 
Ket. 

  Pelajar/Mahasis
wa (Ekonomi) 

 40.000,00 
fasilitas 2 

tempat 

tidur  Umum/organisa
si lain  

 60.000,00 

 

b. Pemakaian ruangan perkantoran: 

No Jenis Obyek Alamat  
Luas 
(m2) 

Tarif (Rp) 
Ket 

Per m2 Jumlah 

1. Kantin  
Pegawai Jl.AP. 

Pettarani 

No. 88 
Mks 

12 10.000,00 120.000,00 Perbulan 

2. Kantor Kas 

(Bank Sulsel) 112 100.000,00 134.400.000,00 Pertahun 

 

c. Pelayanan laboratorium 

No. Jenis Obyek 
Tarif  Ket. 

 (Rp)  Satuan 

1. Penyelidikan Tanah    

  1. Pemboran tangan per meter 90.000,00  per sampel  

 

   2.   Pengambilan contoh Tanah asali 42.000,00  per sampel  

   3.   S. P. T. 42.000,00  per sampel  

   4.   Pemboran mesin (tanah/meter) 110.000,00  per sampel  

   5.  Pemboran mesin (batu/meter) 130.000,00  per sampel  

   6.   Sumur Uji/meter 25.000,00  per sampel  

   7.   Geo Listrik/meter 315.000,00  per sampel  

  8. 
Penyondiran/titik max 20 x 

meter 
189.800,00 

 per sampel  

  9.  Seismic/meter rentang 30.000,00  per sampel  

 10. Ventes/titik 42.000,00  per sampel  

 11. 
Sondir Ringan  q.c 150 kg/cm2 

atau paling dalam 20 m 
250.000,00   

  12. 
Sondir Berat q.c 400 kg/cm2 

atau paling dalam 30 m 
300.000,00   

2. Penyidikan bahan beton    

 1. PH air  20.000,00 per sampel 

 

  2. Konsistensi normal semen 26.600,00 per sampel 

  3. Kuat tekan mortal 12.900,00 per sampel 

  4. Berat jeis semen 23.300,00 per sampel 

  5. Pengikatan awal semen 23.300,00 per sampel 

  6. Kadar air semen 8.000,00 per sampel 

  7. Bobot isi 10.000,00 per sampel 

  8. Ketepatan bentuk /buah 12.000,00 per sampel 

  9. Kehalusan semen 34.700,00 per sampel 

3. Pengujian agregat beton    

  1 . Abrasi/ contoh 26.300,00 per sampel 

 
  2 . Gradasi/contoh 24.200,00 per sampel 

  3 . Berat jenis/contoh 24.200,00 per sampel 

  4 . Berat isi/ contoh 11.600,00 per sampel 



-35- 

 

 

  

No. Jenis Obyek 
Tarif  Ket. 

 (Rp)  Satuan 

  5 . Kadar lumpur/contoh 12.900,00 per sampel 

  6 . Kadar organik/ contoh 10.400,00 per sampel 

  7 . MIX design/K 210.000,00 per sampel 

  8 . Modifikasi  / set 63.600,00 per sampel 

  9 . Soundness - kasar 84.600,00 per sampel 

  10. Soundness - halus 69.600,00 per sampel 

  11. Sand equivalen 17.100,00 per sampel 

  12. 
Gumpalan lempung & partikel 

yg mudah hancur 

12.500,00 per sampel 

 13. Bahan yg lolos ayakan 200 12.900,00 per sampel 

4. Pengukian beton keras ( jadi )    

  1.  Kuat Tekan / buah 12.000,00 per sampel 

 

  
2.  Kuat Tekan tidak lansung/ 

buah 

12.000,00 per sampel 

  
3.  Kuat lentur/ buah 

 

15.000,00 per sampel 

  4.  
Kuat tekan dengan hammer 

tes/titik 

1.500,00 per sampel 

  5.  Pemboran beton / buah 90.000,00 per sampel 

  6.  
Kuat tarik besi diameter > 16 

mm 80.000,00 per sampel 

  7.  Kuat tekan besi 70.000,00 per sampel 

  8.  
Kuat tarik besi s/d diameter 

16mm 55.000,00 per sampel 

  9.  Gorong - gorong 46.200,00 per sampel 

  10.  Bantalan karet 57.800,00 per sampel 

5. Pekerjaan laboratorium    

  1. Ayakan 24.200,00 per sampel  

  2. Berat jenis 24.200,00 per sampel  

  3. Berat isi  11.600,00 per sampel  

  4. Abrasi 26.300,00 per sampel  

  5. Atterberr 16.800,00 per sampel  

  6. Kepipihan 24.200,00 per sampel  

  7. Soundness 69.600,00 per sampel  

  8. Sand equivalent 17.100,00 per sampel  

  9. EXT 26.300,00 per sampel  

  10. Pemadatan tanah biasa 64.400,00 per sampel 
Belum 

termasuk 

biaya untuk 

bahan kimia. 

akomodasi. 

transportasi 

dan lembur 

tenaga lab 

jika 

diperlukan 

ditanggung 

oleh wajib 

retribusi. 

  11. Pemadatan tanah pilihan 84.000,00 per sampel 

  12. Mix pemadatan sub base+base 210.000,00 per sampel 

  13. Design CBR 210.000,00 per sampel 

  14. Mix  design (HOT mix ) 276.000,00 per sampel 

  15. Viscositas 26.300,00 per sampel 

  16. Penyulingan 32.000,00 per sampel 

 17. Penetrasi 21.600,00 per sampel 

 18. Daktalitas 16.700,00 per sampel 

 19. Kelarutan aspal 11.300,00 per sampel 

 20. Berat jenis 12.200,00 per sampel 

 21. Titik nyata 15.800,00 per sampel 

 22. Titik lembek 12.100,00 per sampel 

 23. Kehilangan Berat aspal (TFOT) 8.400,00 per sampel 



-36- 

 

 

  

No. Jenis Obyek 
Tarif  Ket. 

 (Rp)  Satuan 

 24. Kelekatan 20.600,00 per sampel 

 25. Kadar air 15.300,00 per sampel 

 26. Destilasi 30.900,00 per sampel 

 27. Residu aspal 30.900,00 per sampel 

 28. Pengendapan 40.000,00 per sampel 

 29. 
Kelekatan aspal terhadap batuan 

keras 
15.300,00 per sampel 

 30. 
Kelekatan aspal terhadap 

pengadukan 15.300,00 per sampel 

 31. Analisa saringan  24.200,00 per sampel 

 32. Pengambilan aspal dari drum 65.000,00 per sampel 

 33. Pengambilan aspal dari tangki 60.000,00 per sampel 

 34. 
Pengambilan aspal dari aspal 

jalan 
69.900,00 per sampel 

 35. 
Pengambilan aspal dari aspal 

buton 
57.200,00 per sampel 

 36. Pengambilan aspal dari aspal cair 57.200,00 per sampel 

 37. Uji bintik (spot test) 14.000,00 per sampel 

6.  Penyilidikan bahan beton (lab)     

  1. Coredrill 18.000,00 per sampel  

  2. Sandcone/ cutter 24.000,00 per sampel  

 3. Marshall Test 276.900,00 per sampel  

  4. CBR 27.000,00 per sampel  

7. Penyilidikan tanah iden dengan bangunan jembatan 

 1. Uji mortar 12.900,00 per sampel 

 

 2. Uji batu merah/ buah   

  a. Elemen berat 10.000,00 per sampel 

  b. Kadar garam 9.000,00 per sampel 

  c. Kuat tekan 12.000,00 per sampel 

  d. Penyerapan air 24.200,00 per sampel 

 3. Uji kayu    

   a. Kadar air/ buah 6.000,00 per sampel 

 

   b. Berat jenis kering udara 6.000,00 per sampel 

   c. Kekerasan/ Buah  6.000,00 per sampel 

   d. Kuat tekan/ buah 6.000,00 per sampel 

   e. Kuat geser/ buah 6.000,00 per sampel 

   f. Kuat tarik/ buah 6.000,00 per sampel 

   g. Kuat lentur 6.000,00 per sampel 

   h. Penetrasi 6.000,00 per sampel 

   i. Pengeringan 120 m 78.800,00 per sampel 

 

d. Pemakaian Kendaraan/Alat-alat Berat 

No. Jenis Obyek 

SEWA ALAT PERHARI (7 JAM) 

Kapasitas TARIF (Rp) 

Baik Sedang 
Rusak 

Ringan 

1 Aspalt Finisher (50 HP)  800.000,00 530.000,00 310.000,00 5.0 Ton 

2 Aspalt Liquid Mixer (5 HP) 62.000,00 40.000,00 35.000,00 1000Liter 



-37- 

 

 

  

3 Aspalt Mixing Plant (150) 2.650.000,00 1.750.000,00 985.000,00 
50.0 

T/jam 

4 Aspalt Sprayer  (15 HP) 140.000,00 91.000,00 53.000,00 
800.0 

Liter 

5 Bore Pile Macine (150 HP) 4.500.000,00 2.950.000,00 1.750.000,00 2000Liter 

6 
Buldozer 100-150 HP 

(140 HP) 
730.000,00 500.000,00 275.000,00 - 

7 Cold Milling (125 HP) 630.000,00 410.000,00 245.000,00 - 

8 
Compressor 4000,00-
6500l/M  (80HP) 

210.000,00 135.000,00 78.000,00 - 

9 
Concrete Mixer 0.3-0.6 M3 

(15HP) 
600.000,00 390.000,00 225.000,00 

500.0 

Liter 

10 Concrete Pump (100HP) 465.000,00 295.000,00 168.000,00 8 M3 

11 Concrete Vibrator (10HP) 80.000,00 52.000,00 32.000,00 - 

12 Crane 10-25 Ton (150 HP) 665.000,00 450.000,00 250.000,00 15 Ton 

13 
Crane on Track 35 Ton 

(125 HP) 
1.300.000,00 798.000,00 460.000,00 35 Ton 

14 Dump Truck  (125 HP) 300.000,00 200.000,00 115.000,00 8 Ton 

15 
Dump  Truck 3-4 M3 (100 

HP) 
230.000,00 150.000,00 85.000,00 6 Ton 

16 
Excavator 80-140 HP (80 

HP) 
765.000,00 500.000,00 300.000,00 0.5 M3 

17 
Flat bed truck 3-4 m3  

(100 HP) 
265.000,00 175.000,00 100.000,00 4.0 M3 

18 Fulvi Mixer (75 HP) 160.000,00 100.000,00 65.000,00 - 

19 Generator Set (175 HP) 135.000,00 86.500 52.000,00 125 KVA 

20 Jack Hammer (3 HP) 35.000,00 25.000,00 15.000,00 - 

21 Motor Greader (125 HP) 1.035.000,00 680.000,00 385.000,00 - 

22 Pedestrian Roller (11 HP) 112.000,00 80.000,00 42.000,00 1.0 Ton 

23 
Pile Driver + Hammer (25 

HP) 
650.000,00 412.000,00 140.000,00 2.5 Ton 

24 Plat Tamper (5 HP) 165.000,00 110.000,00 62.000,00  

25 Rock Drill Breaker (3 HP) 40.000,00 30.000,00 15.000,00 - 

26 Stone Crusher (220 HP) 1.300.000,00 850.000,00 500.000,00 50 T/Jam 

27 
Tandem Roller 6-8 T (50 

HP) 
765.000,00 500.000,00 300.000,00 8 Ton 

28 
Three Wheel Roller 6-8 T 

(55 HP) 
1.212.000,00 500.000,00 455.000,00 8 Ton 

29 Tire Roller 8-10 T (60 HP) 600.000,00 40.000,00 250.000,00 10 Ton 

30 
Track Loader 75-100 Hp 
(90 HP) 

530.000,00 345.000,00 200.000,00 1.6 M3 

31 Trailer 15 Ton (150 HP) 265.000,00 175.000,00 110.000,00 15 Ton 

32 Trailer 20 Ton (175 HP) 450.000,00 290.000,00 165.000,00 10 Ton 

33 
Vibrator Roller 5-8 T (75 

HP) 
665.000,00 430.000,00 265.000,00 7 Ton 



-38- 

 

 

  

34 
Water Pump 7-100 mm (6 

HP) 
152.000,00 100.000,00 75.000,00 - 

35 
Water Tanker 3000,00-

4500 L (100 HP) 
235.000,00 155.000,00 90.000,00 4000 Liter 

36 Welding Set  (40 HP) 72.000,00 50.000,00 30.000,00 250 AMP 

37 
Wheel Loader 1.0-1.6 m3 

(105 HP) 
860.000,00 560.000,00 330.000,00 1.5 M3 

 

Bagian Kesembilanbelas 

Dinas Perumahan, Kawasan Pemukiman dan Pertanahan 

Pasal 21 

Jenis objek dan tarif Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah yang 

dilaksanakan oleh Dinas Perumahan, Kawasan Pemukiman dan 

Pertanahan meliputi: 

a. Pemakaian bangunan/gedung: 

No Jenis Obyek Alamat  Luas m2 Tarif (Rp) Ket.  

Rumah Dinas     

1. Type A (Luas 

Bangunan diatas 120 

m2) 

Jl.Abdullah  Dg 

Sirua Mksr 
510 260.000,00 Perbulan 

b. Pemakaian barang, peralatan dan sarana laboratorium: 

No. Nama Material 
Rincian 

Tarif (Rp) Lama Pengujian 
Volume  Satuan 

1. Pasir 5-100 m3 200.000,00 3 Hari 

2. Paving Blok 10- 250 m2 200.000,00 1 Hari 

3. Batu Kali/ Gunung 5-100 m3 250.000,00 3 Hari 

4. Beton kubus/silinder 0-15 m3 200.000,00 1 Hari 

5. Batu Bata  5-100 m3 300.000,00 7 Hari 

6. Sirtu 5-100 m3 300.000,00 3 Hari 

7. Spliet/ Batu Pecah 5-100 m3 250.000,00 3 Hari 

8. Kayu 5-100 m3 350.000,00 3 Hari 

9. Aspal Drum 5-250 m2 800.000,00 7  Hari 

10. Pipa PVC      

  

  

  

  

@ 50 mm 0-500 m’ 250.000,00 3 Hari 

@ 75 mm 0-500 m’ 300.000,00 3 Hari 

@ 100 mm 0-500 m’ 350.000,00 3 Hari 

@ 150 mm 0-500 m’ 400.000,00 3 Hari 

@ 200 mm 0-500 m’ 450.000,00 3 Hari 

@ 250 mm 0-500 m’ 525.000,00 3 Hari 

@ 300 mm 0-500 m’ 550.000,00 3 Hari 

@ 350 mm 0-500 m’ 600.000,00 3 hari 

@ 400 mm 0-500 m’ 700.000,00 3 Hari 

11. Mix Beton   755.000,00 14  

c. Pemakaian tanah/lahan: 

No Jenis Obyek Alamat Tarif (Rp)  Ket. 

1. Bangunan ATM (Bank Sulsel) Jl. A.P. 

Pettarani 

14.400.000,00/tahun 1 unit 

2. ATM Bank Lainnya 18.000.000,00/tahun 3 unit 



-39- 

 

 

  

d. Pemakaian sewa Rusunawa PNS I dan II Baddoka: 

No Jenis Obyek Alamat  Tarif (Rp) / bulan Ket.  

Rusunawa PNS I   

Belum 

termasuk 

biaya listrik, 

air bersih, 

sampah dan 

biaya 

lainnya 

1. Lantai 1 

Baddoka 

250.000,00 

 Lantai 2 225.000,00 

Lantai 3 200.000,00 

Rusunawa PNS II  

2. Lantai 1 230.000,00 

 Lantai 2 210.000,00 

Lantai 3 190.000,00 

Lantai 4 170.000,00 

Lantai 5 150.000,00 
 

e. Pemakaian Sarana Olahraga (Tidak boleh digunakan untuk Parpol, Komunitas Motor dan 

Mobil, Konser Musik dan kegiatan lainnya yang berpotensi merusak sarana dan 

prasarana): 

No Jenis Obyek Luas m2 
Tarif (Rp) 

Ket. 
Perhari Jumlah 

1. Panggung terbuka pada Pelataran: 

- Komersil 

- Non Komersil 

- Kegiatan Pendidikan dan Sosial 

  

2.500.000,00 

2.000.000,00 

1.000.000,00 

  

2. Tribun Terbuka  250.000,00   

3. Taman ( Per  m2)  5.000,00   

f. Pemakaian Ruangan: 

No Jenis Obyek Alamat  
Luas 
(m2) 

Tarif (Rp) 
Ket 

Per m2 Jumlah 

1. Kantin Umum  
(Taman Pakui) 

Jl.AP. Pettarani 

No. 88 Mks 
210 40.000,00 8.400.000,00 Perbulan 

Bagian Keduapuluh 
Dinas Kepemudaan Dan Olah Raga 

Pasal 22 

Jenis objek dan tarif Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah yang 

dilaksanakan oleh Dinas Kepemudaan Dan Olah Raga meliputi: 

a. Pemakaian bangunan/gedung: 

No 
 

Jenis Obyek 
Alamat Tarif (Rp) Ket. 

1. Kamar Diklat     

 

a. VIP 

Gedung 

PKP 
Sudiang 

 

Perhari/ 
perkamar 

 PNS Pemda/DPRD Sulsel 120.000,00 

 Organisasi lainnya 150.000,00 

 Pelajar/Mahasiswa 100.000,00 

b. Standar  

 PNS Pemda/DPRD Sulsel 75.000,00 

 Organisasi lainnya 100.000,00 

 Pelajar/Mahasiswa 60.000,00 

c. Ekonomi / Paket Pelatihan  

 PNS Pemda/DPRD Sulsel 60.000,00 

 Organisasi lainnya 80.000,00 

 Pelajar/Mahasiswa 50.000,00 



-40- 

 

 

  

 

d. Pemakaian Aula Gedung Pemuda    

 Umum   750.000,00 
Perhari 

 Mahasiswa/Pelajar  500.000,00 

2. Pemakaian Gedung Olahraga (perhari) Jl. 
Pajjaiang/ 

Sudiang 

Mks 

 

Perhari 
 

 Umum  5.000.000,00 

 Mahasiswa/Pelajar 3.000.000,00 

3. Pelataran Gedung Olahraga 

Jl. Pajjaiang/ 
Sudiang 

Mksr 

 

m2/Hari   

  

 Pameran (Komersial) 100.000,00 

 Non Komersial 75.000,00 

Pelataran Gedung Pemuda PKP   

 Kegiatan umum 2.500,00 

 Kegiatan mahasiswa/pelajar 2.000,00 

4. Lapangan GOR/GP (m2/hari) 

Jl. Pajjaiang/ 

Sudiang 

Mksr 

 

m2/Hari 
 

 Kegiatan umum  5.000,00 

 Kegiatan mahasiswa/pelajar 3.000,00 

5. Stadion Madya/Lap. Atletik (perhari)  

 
 

 Kegiatan umum 2.000.000,00 

 Kegiatan mahasiswa/pelajar 1.000.000,00 

 

Bagian Kedua puluh Satu 

Badan Penelitian Dan Pengembangan Daerah 

Pasal 23 

Jenis objek dan tarif Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah yang 

dilaksanakan oleh Badan Penelitian Dan Pengambangan Daerah meliputi 

pemakaian bangunan/gedung:  
 

No Jenis Obyek Alamat  
Tarif 

(Rp)/hari 
Ket.  

1. Mess/Pesanggrahan/ Penginapan      

 

 

 

 

 

 

 

 

Mess Stasiun Litbang Teknologi 

perikanan dan kelautan 

Balitbangda            

Kupa Kab 

Barru 

Jl.Poros Mks-

Pare Pare 

Km.143 

 

 

 

 

 

 

 

 

a. VIP  

 PNS Pemda/DPRD Sulsel 80.000,00 

 Organisasi lainnya 100.000,00 

 Pelajar/Mahasiswa 60.000,00 

b. Standar  

 PNS Pemda/DPRD Sulsel 50.000,00 

 Organisasi lainnya 60.000,00 

 Pelajar/Mahasiswa 40.000,00 

c. Ekonomi / Paket Pelatihan  

 PNS Pemda/DPRD Sulsel 40.000,00 

 Organisasi lainnya 50.000,00 

 Pelajar/Mahasiswa 30.000,00 

d. Sewa Kamar Khusus untuk 

Pelajar (Perorang/Perbulan) 
 150.000,00  

e. Sewa Kamar Khusus untuk 

Mahasiswa (Perorang/Perbulan) 
 200.000,00  

2. Aula Diklat (per hari )   Tidak dikenakan 

Retribusi bagi 

yang telah 

 Aula  Stasiun Litbang Teknologi 

Perikanan dan Kelautan 

Kupa Kab 

Barru 
300.000,00 



-41- 

 

 

  

 

 

 

 

 

Bagian Kedua puluh Dua 

Dinas Pemberdayaan Masyarakat, 

Pemerintahan Dan Desa 

Pasal 24 

Jenis objek dan tarif Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah yang 

dilaksanakan oleh Dinas Pemberdayaan Masyarakat, Pemerintahan Dan 
Desa meliputi Pemakaian Bangunan/Gedung yaitu: 

 

No Jenis Obyek Alamat  
Luas 

m2 
Tarif (Rp) Ket. 

1. Gedung Diklat/Balai 

Latihan  

Jl.Bonto 

Langkasa 
No.7-9 

Mks 

 

    
 

A. Kamar Diklat ( Per Orang 
per Hari ) 

  
30 kamar 

  a. VIP    

 PNS Pemda/DPRD 
Sulsel 

 80.000,00 

 

 Organisasi lainnya   100.000,00 

 Pelajar/Mahasiswa  60.000,00 

b. Standar   

 PNS Pemda/DPRD 
Sulsel 

 50.000,00 

 Organisasi lainnya  60.000,00 

 Pelajar/Mahasiswa  40.000,00 

c. Ekonomi/Paket Pelatihan   

 PNS Pemda/DPRD 
Sulsel 

 40.000,00 

 Organisasi lainnya  50.000,00 

 Pelajar/Mahasiswa  30.000,00 

B. Aula Diklat (Perhari) 

kapasitas : 

 

   

  50-100 Orang  250.000,00 Tidak dikenakan 
bagi pemakai yang 

telah menyewa 

kamar Diklat Min 20 

orang 

 di atas 100 s/d 200 orang  500.000,00 

 di atas 200 s/d 300 orang 
 750.000,00 

2. Rumah Dinas (Perbulan) 

Type E (Luas Bangunan 36-

45 m2) 

40 95.000,00 12 unit 

 

Bagian Keduapuluh Tiga 

Badan Pengembangan Sumber Daya Manusia 

Pasal 25 

Jenis objek dan tarif Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah yang 

dilaksanakan oleh Badan Pengembangan Sumber Daya Manusia meliputi: 

 

Balitbangda  kapasitas 50-100 

Orang 

Jl.Poros Mks-

Pare Pare 

Km.143 

menyewa kamar 

diklat minimal 15 

orang 



-42- 

 

 

  

a. Pemakaian bangunan/gedung: 
 

No 
Jenis Obyek 

 
Alamat  Tarif (Rp) Ket. 

Gedung Diklat/Balai Latihan (Org/Hari) 

Jl.Sultan 

Alauddin 

No.105 B Mks 

    

1 

  

A. Kamar Diklat           32 Kamar 

a. VIP   

 PNS Pemda/DPRD Sulsel 80.000,00 
 

 Organisasi lainnya 100.000,00 

 Pelajar/Mahasiswa 60.000,00  

b. Standar   

 PNS Pemda/DPRD Sulsel 50.000,00  

 Organisasi lainnya 60.000,00  

 Pelajar/Mahasiswa 40.000,00  

c. Ekonomi / Paket Pelatihan   

 PNS Pemda/DPRD Sulsel 40.000,00  

 Organisasi lainnya 50.000,00  

 Pelajar/Mahasiswa 30.000,00 
 

 

2. Aula Diklat (Perhari). kapasitas  

Jl.Sultan 

Alauddin 

No.105 B 

Makassar 

 Tidak 

dikenakan 

bagi 
pemakai 

yang telah 

menyewa 

kamar diklat 

min. 20 org 

 a. 50- 100 Orang 500.000,00 

b. di atas 100- 200 Orang  750.000,00 

c. di atas 200 – 300 Orang 1.000.000,00 

3. Ruang Belajar/Rapat/ Diskusi (3 

Kelas) 
400.000,00 

 

 

b. Pemakaian ruangan perkantoran: 

No Jenis Obyek Alamat  
Luas 

(m2) 

Tarif (Rp)  
Ket. 

Per m2 Jumlah 

1. 
Kantor Kas 

(Bank Sulsel) 

Jl.Cendrawas

ih Mks 

(IPDN) 

52 100.000,00 62.400.000,00 Pertahun 

2. Kantin Pegawai Jl.Sultan 
Alauddin 

No.105 B 

Makassar 

165 10.000,00 1.650.000,00 Perbulan 

3. Koperasi 

Pegawai 
95 10.000,00 950.000,00 Perbulan 

c. Pemakaian tanah/lahan : 

No Jenis Obyek Alamat  Tarif (Rp)  Ket. 

1. Lahan ATM (Bank BNI) 

Jl. Cendrawasi 

Mks (IPDN) 

18.000.000,00 Pertahun 
2. Lahan ATM (Bank Mandiri) 18.000.000,00 Pertahun 
3. Apotik dan Klinik Rinra Care Kimia 

Farma 
6.000.000,00 Pertahun 

4. Lahan ATM (Bank Sulsel) 
 

14.400.000,00 Pertahun 

Bagian Keduapuluh Empat 

Dinas Perpustakaan Dan Kearsipan 

Pasal 26 

Jenis objek dan tarif Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah yang 

dilaksanakan oleh Dinas Perpustakaan Dan Kearsipan meliputi: 



-43- 

 

 

  

a. Pemanfaatan dokumen/file milik daerah: 
 

No Jenis Penggunaan Tarif (Rp) Ket. 

1. Akses Internet 2.000,00 per jam 

  Cetak Internet Hitam Putih 500,00 per lembar 

 Cetak Internet Warna 750,00 per lembar 

2. Komputer Baca 1.000,00 per jam 

  Cetak Komputer Baca Hitam Putih 200,00 per lembar 

 Cetak Komputer Baca Warna 5.000,00 per lembar 

3. Keterlambatan Pengembalian  per hari 

  

  

- Buku 5000,00 per hari 

- CD. VCD. DVD 10.000,00 per hari 

4. 

  

Menghilangkan Buku/Koleksi 

Perpustakaan 

  

Harga buku yg hilang  + Denda 

keterlambatan pengembalian 

Mengganti Buku yang sama. atau yang 

temanya sama + Denda keterlambatan 

pengembalian 

5. Micro Film Reader :    

  

  

- Penggunaan : 2.000,00 per jam 

- Cetak 20.000,00 per lembar 

6. Duplikat Arsip :   

  - Fotocopy 10.000,00 per lembar 

- Scan :   

1. Pelajar/mahasiswa 

a. Ukuran A4 

b. Ukuran A3 

2. Umum/mahasiswa asing 

a. Ukuran A4 

b. Ukuran A3 

 

20.000,00 

60.000,00 

 

30.000,00 

70.000,00 

 

per lembar 

per lembar 

 

per lembar 

per lembar 

 

b. Pemakaian Ruangan Perkantoran 

No Jenis Obyek Alamat  
Luas 

(m2) 

Tarif (Rp) / Bulan 
Ket. 

Per m2 Jumlah 

1. Kantin Pegawai 
Jl. Sultan 

Alauddin  

9 10.000,00 90.000,00 

 
2. Koperasi 9 10.000,00 90.000,00 

 

Bagian Keduapuluh Lima 

Badan Koordinasi Penanaman Modal Daerah dan PTSP  

Pasal 27 

Jenis objek dan tarif Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah yang 

dilaksanakan oleh Badan Koordinasi Penanaman Modal Daerah dan PTSP 

meliputi: 

a. Pemakaian Ruangan Perkantoran : 
 

No Jenis Obyek Alamat  
Luas 

(m2) 

Tarif (Rp)  
Ket. 

Per m2 Jumlah 

1. Kantor Kas (Bank 

Sulsel) 

Jl. 

Bougenville 
24 100.000,00 28.800.000,00 Pertahun 



-44- 

 

 

  

No Jenis Obyek Alamat  Luas 

(m2) 
Tarif (Rp)  Ket. 

 No. 5 Mksr 

2. Kantin (Pegawai) 

 
20 10.000,00 200.000,00 

Perbulan 

3. Ruangan  Foto 
copy 

 

12 20.000,00 240.000,00 
Perbulan 

 

b. Pemakaian Tanah/Lahan : 

No Jenis Obyek Alamat  Tarif (Rp) Ket. 

1. Lahan ATM (Bank Sulsel) 

 

Jl.Bougenville No. 5 

Mksr 

14.400.000,00 Pertahun 

 

Bagian Keduapuluh Enam 

Dinas Pengelolaan Lingkungan Hidup 

Pasal 28 

Jenis objek dan tarif Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah yang 

dilaksanakan oleh Dinas Pengelolaan Lingkungan Hidup meliputi: 

a. Pemanfaatan Bahan, Peralatan dan Sarana Laboratorium (Tarif 

Retribusi tersebut tidak termasuk biaya pengambilan sampel) : 
 

No Jenis Obyek 
Jumlah 

sampel 
Tarif (Rp) Ket. 

A. Air Laut 

1.  Kecerahan 1 15.000,00 

Tarif Retribusi 
tersebut tidak 

termasuk biaya 

pengambilan sampel 

 

 

2.  Kebauan 1 15.000,00 

3.  Kekeruhan 1 15.000,00 

4.  Warna 1 40.000,00 

5.  DHL 1 15.000,00 

6.  TSS 1 40.000,00 

7.  Sampah 1 15.000,00 

8.  Suhu 1 15.000,00 

9.  Lapisan Minyak 1 15.000,00 

10.  pH 1 15.000,00 

11.  Salinitas 1 20.000,00 

12.  Oksigen Terlarut (DO) 1 75.000,00 

13.  Posfat (PO4) 1 35.000,00 

14.  Ammonium Total (NH3-N) 1 45.000,00 

15.  Sulfida (H2S) 1 40.000,00 

16.  Detergen 1 110.000,00 

17.  Minyak dan Lemak 1 120.000,00 

18.  Sianida 1 80.000,00 

19.  Arsen 1 165.000,00 

20.  Raksa/Mercuri (Hg) 1 160.000,00 

21.  Kadmium (Cd) 1 110.000,00 

22.  Tembaga (Cu) 1 110.000,00 

23.  Timbal (Pb) 1 110.000,00 



-45- 

 

 

  

No Jenis Obyek 
Jumlah 

sampel 
Tarif (Rp) Ket. 

24.  Seng (Zn) 1 110.000,00 

25.  Nikel (Ni) 1 110.000,00 

26.  Fenol 1 110.000,00 

27.  Pestisida 1 110.000,00 

28.  Besi (Fe) 1 110.000,00 

29.  Kobalt 1 110.000,00 

30.  Barium 1 110.000,00 

31.  Aluminium 1 110.000,00 

32.  Total Coliform 1 60.000,00 

33.  Nitrat (NH3-N) 1 50.000,00 

34.  Hidrokarbon Total 1 160.000,00 

B. Air Sungai/ Air Tawar 

1.  Suhu Air 1 15.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tarif Retribusi 
tersebut tidak 

termasuk biaya 

pengambilan sampel 

 

2.  Suhu Udara 1 15.000,00 

3.  Padatan Tersuspensi (TSS) 1 40.000,00 

4.  Padatan Terlarut (TDS) 1 40.000,00 

5.  Zat Padat Total (TS) 1 80.000,00 

6.  pH 1 15.000,00 

7.  Oksigen Terlarut (DO) 1 30.000,00 

8.  BOD 1 60.000,00 

9.  COD 1 60.000,00 

10.  Nitrit (N02) 1 35.000,00 

11.  Nitrat (NO3) 1 35.000,00 

12.  Posfat (PO4) 1 35.000,00 

13.  Sulfat (SO4) 1 35.000,00 

14.  Ammonium (NH3) 1 40.000,00 

15.  Klorida 1 30.000,00 

16.  Klorin Bebas 1 35.000,00 

17.  Sulfida (H2S) 1 40.000,00 

18.  Daya Hantar Listrik (DHL) 1 15.000,00 

19.  Deterjen (MBAS) 1 95.000,00 

20.  Minyak dan lemak 1 75.000,00 

21.  Kobalt 1 75.000,00 

22.  Seng (Zn) 1 60.000,00 

23.  Besi (Fe) 1 60.000,00 

24.  Timbal(Pb) 1 60.000,00 

25.  Mangan (Mn) 1 60.000,00 

26.  Kadmium (Cd) 1 60.000,00 

27.  Tembaga (Cu) 1 60.000,00 

28.  Arsen 1 100.000,00 

29.  Barium 1 80.000,00 

30.  Boron 1 60.000,00 

31.  Selenium 1 95.000,00 

32.  Khrom Heksavalen (VI) 1 75.000,00 

33.  Krom Total 1 60.000,00 

34.  Mercury / Raksa (Hg) 1 100.000,00 

35.  Sianida (CN) 1 80.000,00 

36.  Fluorida 1 75.000,00 

37.  Nikel (Ni) 1 75.000,00 



-46- 

 

 

  

No Jenis Obyek 
Jumlah 

sampel 
Tarif (Rp) Ket. 

38.  Fenol 1 95.000,00 

39.  Kalsium (Ca) 1 75.000,00 

40.  Magnesium (Mg) 1 75.000,00 

41.  Fecal Coliform 1 60.000,00 

42.  Total Coliform 1 60.000,00 

C. Air Limbah    

1.  Suhu Air 1 15.000,00 

Tarif Retribusi 

tersebut tidak 
termasuk biaya 

pengambilan sampel 

 

2.  Suhu Udara 1 15.000,00 

3.  Padatan Tersuspensi (TSS) 1 40.000,00 

4.  Padatan Terlarut (TDS) 1 40.000,00 

5.  Zat Padat Total (TS) 1 80.000,00 

6.  pH 1 15.000,00 

7.  Oksigen Terlarut (DO) 1 30.000,00 

8.  BOD 1 60.000,00 

9.  COD 1 60.000,00 

10.  Nitrit (N02) 1 35.000,00 

11.  Nitrat (NO3) 1 35.000,00 

12.  Posfat (PO4) 1 35.000,00 

13.  Sulfat (SO4) 1 35.000,00 

14.  Ammonium (NH3) 1 40.000,00 

15.  Klorida 1 30.000,00 

16.  Klorin Bebas 1 35.000,00 

17.  Sulfida (H2S) 1 40.000,00 

18.  Daya Hantar Listrik (DHL) 1 15.000,00 

19.  Deterjen (MBAS) 1 95.000,00 

20.  Minyak dan lemak 1 75.000,00 

21.  Kobalt 1 75.000,00 

22.  Seng (Zn) 1 75.000,00 

23.  Besi (Fe) 1 75.000,00 

24.  Timbal(Pb) 1 75.000,00 

25.  Mangan (Mn) 1 75.000,00 

26.  Kadmium (Cd) 1 75.000,00 

27.  Tembaga (Cu) 1 75.000,00 

28.  Arsen 1 100.000,00 

29.  Barium 1 80.000,00 

30.  Boron 1 75.000,00 

31.  Selenium 1 95.000,00 

32.  Khrom Heksavalen (VI) 1 75.000,00 

33.  Krom Total 1 75.000,00 

34.  Mercury / Raksa (Hg) 1 100.000,00 

35.  Sianida (CN) 1 80.000,00 

36.  Fluorida 1 75.000,00 

37.  Nikel (Ni) 1 75.000,00 

38.  Fenol 1 95.000,00 

39.  Kalsium (Ca) 1 75.000,00 



-47- 

 

 

  

No Jenis Obyek 
Jumlah 

sampel 
Tarif (Rp) Ket. 

40.  Magnesium (Mg) 1 75.000,00 

41.  Fecal Coliform 1 60.000,00 

42.  Total Coliform 1 60.000,00 

D. Udara Ambien 

1.  SO2 1 150.000,00 

Tarif Retribusi 

tersebut tidak 
termasuk biaya 

pengambilan sampel 

 

2.  CO 1 150.000,00 

3.  NO2 1 150.000,00 

4.  O3 1 150.000,00 

5.  TSP 1 400.000,00 

6.  Pb 1 125.000,00 

7.  Kebisingan 1 100.000,00 

8.  NH3 1 150.000,00 

E. Udara Emisi    

1.  SO2 1 150.000,00 

Tarif Retribusi 

tersebut tidak 
termasuk biaya 

pengambilan sampel 

 

2.  NO2 1 150.000,00 

3.  O3 1 150.000,00 

4.  CO 1 150.000,00 

5.  Partikulat 1 400.000,00 

6.  Opasitas 1 100.000,00 

7.  Amoniak 1 100.000,00 

F. Biota Laut    

1.  Plankton 1 150.000,00 Tarif Retribusi 

tersebut tidak 

termasuk biaya 
pengambilan sampel 

 

2.  Bentos 1 150.000,00 

G.   Sewa Kendaraan Laboratorium 

1. Sewa Kendaraan Lab/hari 1 500.000,00  

 

b. Pemakaian barang/peralatan (Pelayanan ini berlaku untuk wilayah 

Makassar, Maros, Pangkep, Gowa dan Takalar): 

No Jenis Obyek Tarif (Rp) Ket. 

1. Pemakaian Incenerator 15.000,00 Per kg 

 

2. Pengangkutan Limbah B3 1.000,00 Per kg 

 
 

Bagian Keduapuluh Tujuh 

Rumah Sakit Khusus Daerah (RSKD) 

Pasal 29 

Jenis objek dan tarif Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah yang 

dilaksanakan oleh Rumah Sakit Khusus Daerah (RSKD) meliputi: 



-48- 

 

 

  

a. Pemakaian bangunan/gedung: 
 

No Jenis Obyek Alamat  Tarif (Rp) Ket. 

Rumah Dinas ( perbulan )    

1. Type A  (Luas Bangunan di 

atas 120 m2) 

Jl.Lanto Dg. 

Pasewang No.30 Mks 
260.000,00 1 Unit 

 

b. Pemakaian tanah/lahan : 

 

No Jenis Obyek Alamat  Luas m2 Tarif (Rp) Ket. 

1. Kantor Kas (Bank 

Sulsel) 

Jl. Lanto Dg. 

Pasewang 

Mks  

57 68.400.000,00 Pertahun 

2. Lahan ATM (Bank 

Sulsel) 

 
14.400.000,00 Pertahun 

 

c. Pemakaian peralatan: 

 

No Jenis Obyek Alamat  
Tarif (Rp) / Bulan 

Ket. 
Per orang Jumlah 

1. Fitnes center Jl. Lanto Dg. 

Pasewang Mks 

 

150.000,00 150.000,00  

 

d. Pemakaian barang/peralatan: 

 

No 
Jenis Obyek 

 
Tarif (Rp) Ket. 

Pemakaian Peralatan Rumah Sakit 

 
 

 

1. Incenerator Limbah Biasa 

 
30.000,00 Per Kg 

2. Incenerator Limbah Darah 

 
15.000,00 Per Kg 

 

Bagian Keduapuluh Delapan  

Akper Anging Mammiri 

Pasal 30 

Jenis objek dan tarif Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah yang 

dilaksanakan oleh Akper Anging Mammiri meliputi Pemakaian 

Bangunan/Gedung yaitu: 

No Jenis Obyek Alamat  Tarif (Rp) Ket. 

1. Asrama Mahasiswa (Per Orang/Bulan)   

 Jl.Wijaya 

Kusuma 

Raya 

No.2 Mks 

 

20 kamar 

 

-  Kapasitas 2 org per kamar 

 
80.000,00 

-  Kapasitas 4 org per kamar 

 
60.000,00 

2. Pemanfaatan laboratorium untuk 

pelatihan/praktek 

 
20.000,00 Org/paket 



-49- 

 

 

  

Bagian Keduapuluh Sembilan 

Biro Pengelolaan Barang Dan Aset Daerah 

Pasal 31 

Jenis objek dan tarif Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah yang 

dilaksanakan oleh Biro Pengelolaan Barang dan Aset Daerah meliputi 

Pemakaian Bangunan/Gedung yaitu: 

No Jenis Obyek Alamat  
Luas 

m2 

Tarif (Rp) 

/Bulan 
Ket. 

Rumah Dinas (Perbulan) 

  
   

1.  Type A (Luas 

Bangunan di atas 
120 m2) 

Jl.Hertasning Blok E. 

10/10.10/4.10/12.
10/15.10/8 dan 

10/3 Makassar 

161.164 
187 dan 

578 

260.000,00 7 unit 

2.  Type B (Luas 

Bangunan diatas 

70 -120 m2) 

Jl.Emmy Saelan 

No.5.A Makassar 
120 200.000,00 

1 unit (ex 

Badan  

Infokom dan 

PDE ) 

3.  Asrama 
(Perorang/Bulan 

/Kamar) 

Jl.Bonto Nompo Lr.1 
Makassar.  75.000,00 12 Kamar 

4.  Asrama 

(Perorang/Bulan 

/Kamar) 

Jl.Bonto Manai Lr.1 

Makassar 21 50.000,00 21 Kamar 

5.  Type F (Luas 

Bangunan s/d 35 
m2) 

Jl.Urip Sumaharjo 

No.269 Makassar 21 60.000,00 6 unit 

6.  Type A (Luas 

Bangunan diatas 

120 m2) 

Jl.Jend Sudirman 

No.123. Pare-Pare 270 210.000,00 

1 Unit 

(ex. Badan 

Lintas) 

Bagian Tigapuluh 

Biro Umum Dan Perlengkapan 

Pasal 32 

Jenis objek dan tarif Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah yang 

dilaksanakan oleh Biro Umum Dan Perlengkapan meliputi: 

a. Pemakaian Tanah: 
 

 

 

 

 

 

 

 

b. pemakaian Ruangan Perkantoran: 

No Jenis Obyek Alamat  Tarif (Rp) Ket. 

Lahan Usaha    

1. Lahan ATM (Bank 

Sulsel) 

Jl Urip Sumiharjo No.269  

Mks  (Ktr. Gub) 
14.400.000,00 Pertahun 

No Jenis Obyek Alamat  
Luas 

m2 

Tarif (Rp) Ket. 

Per m² Jumlah (Rp) 

1.  Kantor Kas  (Bank 

Sulsel) 

Jl Urip 

Sumiharjo 
169 100.000,00 202.800.000,00 Pertahun 



-50- 

 

 

  

 

 

 

c. Pemakaian Gedung / Bangunan: 

No Jenis Obyek Alamat  Tarif (Rp) Ket. 

1. Rumah Dinas      

 
Type F (Luas Bangunan s/d 35 

m2 

Jl. Urip Sumiharjo No. 

269 Mks Ktr. Gub 

60.000,00 

 
 

2. 
Mess/Penginapan ( Per orang 

/Hari) 
Jl.Endang Malino 

 
 

 a. VIP    

 Pemda/DPRD  100.000,00  

 Umum/organisasi lainnya  125.000,00  

b. Standar    

 Pemda/ DPRD  75.000,00  

 Umum/organisasi Lainnya  100.000,00  

c. Ekonomi  50.000,00  

3. Gedung Pertemuan/Pesta 

Perkawinan dengan kapasitas: 

Jl. Masjid Raya No. 70  
 

 a. Dibawah 100 orng  1.000.000,00  

b. Dibawah 100-150 orng  1.500.000,00  

c. Diatas 150-200 orng  2.000.000,00  

d. Diatas 200-300 orng  2.500.000,00  

e. Diatas 300-400 orng  3.000.000,00  

f. Diatas 400-500 orng  3.500.000,00  

4. Gedung Diklat/Balai Latihan 

Kamar Diklat (Per Orang Per 

Hari) 

Jl. Masjid Raya No. 70  

 

 a. VIP    

 PNS Pemda/DPRD Sulsel  75.000,00  

 Organisasi lainnya  85.000,00  

 Pelajar/Mahasiswa  50.000,00  

b. Standar    

 PNS Pemda/DPRD Sulsel  50.000,00  

 Organisasi lainnya  60.000,00  

 Pelajar/Mahasiswa  40.000,00  

c. Ekonomi    

 PNS Pemda/DPRD Sulsel  50.000,00  

 Organisasi lainnya  60.000,00  

 Pelajar/Mahasiswa  35.000,00  

 

Bagian Tigapuluh Satu 

Biro Kesejahteraan  

Pasal 33 

Jenis objek dan tarif Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah yang 
dilaksanakan oleh Biro Kesejahteraan meliput Pemakaian Gedung/ 
Bangunan yaitu: 

 

2.  Kantin Kantor 

Gubernur 

No.269  Mks   

(Ktr. Gub) 
300 20.000,00 

6.000.000,00 
72.000.000,00 

Perbulan 

Pertahun 



-51- 

 

 

  

No Jenis Obyek Alamat  Tarif (Rp) 
Ket. 

1. Gedung Lembaga Pengembangan Tilawatil Quran(LPTQ)/Hari /sekali 

pemakaian 

 a.  Aula Talasalapang 750.000,00 Perhari 

 b. Kamar AC  75.000,00 

 

Bagian Tigapuluh Dua 

Sekretariat Dewan Perwakilan Rakyat Daerah (DPRD) 

Pasal 34 

Jenis objek dan tarif Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah yang 

dilaksanakan oleh Sekretariat Dewan Perwakilan Rakyat Daerah meliputi: 

a. Pemakaian tanah/lahan: 

No Jenis Obyek Alamat  Tarif (Rp) Ket. 

1. Lahan ATM (Bank 
Sulsel) 

Jl.Urip Sumoharjo 
Mks  

14.400.000,00 Pertahun 

b. Pemakaian ruangan perkantoran: 

No Jenis Obyek 
Alama

t  

Luas 

m2 

Tarif (Rp) / Bulan Ket. 

Per m2 Jumlah 

Ruangan (Perbulan)     

1. Kantor Kas 

(Bank Sulsel) Jl.Urip 

Suma

harjo 

Mks 

81 100.000,00 
8.100.000,00 

97.200.000,00 

Perbulan 

Pertahun 

2. Kantin  
233,75 20.000,00 

4.675.000,00 

56.100.000,00 

Perbulan 

Pertahun 

3. Koperasi 
6,25 10.000,00 

62.500,00 

750.000,00 

Perbulan 

Pertahun 

c. Pemakaian Bangunan/Gedung: 

No Jenis Obyek Alamat  
Luas 

m2 

Tarif Baru 

(Rp) 
Ket. 

Rumah Dinas (Perbulan)      

1.  Type A (Luas Bangunan di atas 120 
m2) 

- 120 260.000,00 1 unit 

 

Bagian Tigapuluh Tiga 

Kantor Penghubung Pemerintah 

Pasal 35 

Jenis objek dan tarif Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah yang 

dilaksanakan oleh Kantor Penghubung Pemerintah meliputi: 

a. Pemakaian gedung/bangunan: 

No Jenis Obyek Alamat Tarif (Rp) Ket. 

1. Mess/Penginapan di 

Jakarta (Perorang/Hari)  

- Jl.Yusuf  Adiwinata 

Jakarta. 

- Jl.Kaji No.2 Jakarta 

  

 a. VIP   

- Pemda/DPRD 150.000,00  

- Umum/organisasi 

lainnya 

150.000,00  

b. Standar   

- Pemda/DPRD 125.000,00  



-52- 

 

 

  

No Jenis Obyek Alamat Tarif (Rp) Ket. 

- Umum /organisasi 

lainnya 

125.000,00  

c.  Ekonomi   

- Pemda/DPRD 75.000,00  

- Umum/organisasi 

lainnya 

75.000,00  

2. Mess/Penginapan di Bali 

(Perorang/Hari)  

Jl.Kakatua. Kompleks 

Burung. Bali 

  

 a. VIP   

- Pemda/DPRD 150.000,00  

- Umum/organisasi 

lainnya 

150.000,00  

b. Standar   

- Pemda/DPRD 125.000,00  

- Umum/organisasi 

lainnya 

125.000,00  

c.  Ekonomi   

- Pemda/DPRD 75.000,00  

- Umum/organisasi 

lainnya 

75.000,00  

3. Mess/ Penginapan di 

Surabaya (Perorang/Hari)  

Jl.Kinibalu Surabaya   

 a. VIP   

- Pemda/ DPRD 150.000,00  

- Umum/organisasi 

lainnya 

150.000,00  

b. Standar   

- Pemda/ DPRD 125.000,00  

- Umum/organisasi 

lainnya 

125.000,00  

c.  Ekonomi   

- Pemda/ DPRD 75.000,00  

- Umum/organisasi 

lainnya 

75.000,00  

 

i. Pemakaian tanah/lahan: 

No Jenis Obyek Alamat  Tarif (Rp) Ket. 

1. Lahan ATM (Bank Sulsel) Ktr. Perwakilan 14.400.000,00 

 

Pertahun 

 

 

Pasal 36 

 

Dalam hal terdapat Perangkat Daerah memiliki objek retribusi yang 

tarifnya tidak ditetapkan, maka tetap dilakukan pemungutan retribusi 

dengan mengacu pada retribusi yang berlaku pada objek sejenis 

berdasarkan peraturan Gubernur ini. 



-53- 

 

 

  

BAB IV 

PENGKLASIFIKASIAN PEMAKAIAN KAMAR  

Pasal 37 

(1) Pengklasifikasian kamar mess/penginapan diatur sebagai berikut: 

a. klasifikasi untuk kategori VIP terdiri atas: 

1. mempunyai pendingin ruangan; 

2. memiliki fasilitas tempat tidur paling banyak untuk 3 (tiga) 

orang; dan 

3. mempunyai fasilitas tambahan berupa televisi dan/atau air 

panas untuk mandi. 

b. klasifikasi untuk kategori standar terdiri atas : 

1. kategori standar I meliputi: 

a) menggunakan pendingin ruangan; 

b) memiliki fasilitas tempat tidur paling banyak untuk 2 (dua) 

orang. 

2. kategori standar II meliputi: 

a) menggunakan kipas angin; 

b) memiliki fasilitas tempat tidur paling banyak untuk 2 (dua) 

orang. 

c. klasifikasi untuk kategori ekonomi terdiri yaitu mempunyai 

kapasitas tempat tidur untuk lebih lebih dari 4 (empat orang). 

(2) Pengklasifikasian kamar diklat/balai latihan diatur sebagai berikut: 

a. klasifikasi untuk kategori VIP terdiri atas: 

1. mempunyai pendingin ruangan; 

2. memiliki fasilitas tempat tidur paling banyak untuk 3 (tiga) 

orang; dan 

3. memiliki lemari pakaian dan meja belajar. 

b. klasifikasi untuk kategori standar terdiri atas: 

1. tidak memiliki pendingin ruangan; 

2. menggunakan kipas angin; dan 

3. memiliki fasilitas tempat tidur paling banyak untuk 3 (tiga) 

orang. 



-54- 

 

 

  

c. klasifikasi untuk kategori ekonomi apabila memiliki fasilitas 

tempat tidur untuk lebih dari 3 (tiga) orang. 

(3) Pengklasifikasian kamar mess/penginapan sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) dan kamar diklat/balai latihan sebagaimana dimaksud 

pada ayat (2) terhadap masing-masing obyek retribusi yang dikelola, 

diusulkan oleh Kepala dan/atau Unit Kerja Pengelola Retribusi yang 

bersangkutan. 

BAB V 

PENGKLASIFIKASIAN PEMAKAIAN TANAH/LAHAN 

Pasal 38 

(1) Pengklasifikasian lahan perikanan diatur sebagai berikut: 

a. klasifikasi untuk kategori produktif strategis terdiri atas: 

1. tersedia kincir dan pompa air; 

2. saluran dan pematang baik; 

3. sumber air tawar dan air asin tersedia; 

4. kondisi jalan baik dan mudah dijangkau; 

5. sarana listrik tersedia; dan 

6. padat tebar di atas 150.000,00-300.000,00 ekor per hektar per 

musim tanam. 

b. klasifikasi untuk kategori produktif terdiri atas: 

1. tersedia kincir dan pompa air; 

2. saluran dan pematang baik; 

3. sumber air tawar dan air asin tersedia; 

4. kondisi jalan cukup baik; 

5. sarana listrik tersedia; dan 

6. padat tebar 60.000,00-150.000,00 ekor perhektar permusim 

tanam. 

c. klasifikasi untuk kategori semi produktif terdiri atas: 

1. tidak tersedia kincir dan pompa air; 

2. saluran dan pematang baik; 

3. sumber air tawar dan air asin tersedia; 

4. kondisi jalan cukup baik; dan 



-55- 

 

 

  

5. padat tebar 9.000,00-20.000,00 ekor per hektar untuk udang. 

sedangkan untuk bandeng 2.000,00-5.000,00 ekor per hektar 

per musim tanam. 

d. klasifikasi untuk kategori kurang produktif terdiri atas: 

1. tidak tersedia kincir dan pompa air; 

2. saluran dan pematang kurang baik; 

3. sumber air kurang baik; 

4. petakan tidak teratur; 

5. kondisi tanah dasar kurang baik; dan 

6. kondisi jalan kurang baik. 

(2) Pengklasifikasian lahan perikanan sebagaimana dimaksud pada ayat 

(1). terhadap masing-masing obyek retribusi diusulkan oleh Kepala 

Unit Kerja Pengelola Retribusi yang bersangkutan.  

Pasal 39 

(1) Pengklasifikasian lahan pertanian diatur sebagai berikut: 

a. klasifikasi untuk kategori produktif strategis terdiri atas: 

1. lokasi srategis dan dekat jalan raya; 

2. pengairan tekhnis; dan 

3. panen dua s/d tiga kali setahun. 

b. klasifikasi untuk kategori produktif terdiri atas: 

1. lokasi strategis; 

2. panen satu kali setahun; dan 

3. lahan tadah hujan. 

c. klasifikasi untuk kategori kurang produktif terdiri atas: 

1. lokasi kurang stategis; 

2. lahan kurang subur; dan 

3. panen satu kali setahun. 

(2) Pengklasifikasian lahan pertanian sebagaimana dimaksud pada ayat 

(1), terhadap masing-masing obyek retribusi diusulkan oleh Kepala 

Unit Kerja Pengelola Retribusi yang bersangkutan.  

Pasal 40 

Tata cara pemungutan retribusi yang diatur dalam Peraturan Gubernur 

ini berpedoman pada Peraturan Gubernur Sulawesi Selatan Nomor 14 



-56- 

 

 

  

Tahun 2012 tentang Petunjuk Pelaksanaan Peraturan Daerah Provinsi 

Sulawesi Selatan Nomor 1 Tahun 2012 tentang Retribusi Jasa Usaha. 

BAB  VI 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 41 

Pada saat Peraturan Gubernur ini mulai berlaku. Peraturan Gubernur 

Provinsi Sulawesi Selatan Nomor 10 Tahun 2015 tentang Peninjauan 

Tarif Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah Perjenis Obyek Pungutan 

Pada Satuan Kerja Perangkat Daerah Dalam Lingkup Pemerintah 

Provinsi Sulawesi Selatan (Berita Daerah Provinsi Sulawesi Selatan 

Tahun 2015 Nomor 10) dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 

Pasal 42 

Peraturan Gubernur ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 

Peraturan Gubernur ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah 

Provinsi  Sulawesi Selatan. 

  

Ditetapkan di  Makassar 

pada tanggal 6 April 2018    

GUBERNUR  SULAWESI SELATAN, 

 
 

Dr. H. SYAHRUL YASIN LIMPO, SH., M.Si., M.H.  

 

 

Diundangkan di Makassar 

pada tanggal  10 April 2018    

Pj. SEKRETARIS DAERAH  

PROVINSI SULAWESI SELATAN, 

 

 

DRS. H. TAUTOTO T. R., M.Si. 

     BERITA DAERAH PROVINSI SULAWESI SELATAN TAHUN 2018 NOMOR 88. 


